
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

1 he Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.
_____________Phone CANal 8500____________
Over One Million Lithuanians In The United States

N&(U)J)8lgN©§
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News 

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

Phone CANal 8500
i Otier One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXIII Kaina 3c Chicago 8, Ill. Pirmadienis, Balandžio-April 22 d., 1946 No. 95

IRANO ŠIAURĖJ PRASIDĖJO SMARKIOS KOVOS
PREMJ. GAVAM UŽDRAUDĖ IRANO 

ARMIJAI ŽYGIUOTI Į ŠIAURĘ
Meksika, Lange ir Gromyko remia Australijos 

Atstovo planą Franko diktatūrai ištirti

TEHERAN, Iranas, bal. 21 d. 
—Šiaurės Irane eina nepaprastai 
smarkios kovos tarp vietos gy
ventojų ir primestos “autonomi
nės” Azerbeižano valdžios jėgų, 
šiandien paskelbė Irano premje
ras Gavam Sultaneh. Oficialia
me pranešime nieko nesakoma.

šiaurėje esančios nomadų gimi
nės sukilo prieš Azerbeižano 
valdžių. (Prieš juos pasiųsta visa 
“autonominė” kariuomenė.

Irano valdžia yra pilniausiai 
įsitikinusi, kad ji galės atstaty
ti tvarką visame krašte, kai iš
sikraustys Raudonoji Armija.

kad sovietų karo jėgos padėtų 
Azerbeižano “autonomistams”.

Aukšti Irano kariuomenės šta
bo pareigūnai pareiškė abejoji
mą apie sovietų karo jėgų išvy
kimą iš Irano prižadėtu laiku. 
Jie pastebėjo, kad rusai labai 
sulėtino savo kelionę į šiaurę,

Azerbeižano valdžia neturi jo
kio pasitikėjimo, nes okupacinės 
kariuomenės veiksmai atstūmė 
persus nuo komunizmo.

NEW YORK, N. Y., bal. 21 d.
—Meksikos atstovas saugumo 
taryboje pareiškė, kad antradie
nio posėdyje jis remsiąs Austra-

bet pasakoja, kad ji vis dėlto lijos padarytą pasiūlymą gen.
traukiasi. 'Franko diktatūrai ištirti. War šu-

Persai neabejoja, kad Raudo- vos valdžios atstovas Lange ir 
nosios Armijos išsikraustymas sovietų Gromyko taip pat pasi- 
priklausys nuo tarptautinės pa- žadėjo jį remti. Gromyko nori 
dėties. Jeigu sovietų valdžia ma- ištirti, kokią investigaciją siūlo 
tys, kad sąjungininkai Iranu pulk. Hodgson.
rimtai susirūpinę, tai sovietų! Lange buvo pasiūlęs savo re- 
karo vadovybė tuojau atšauks žolinei ją saugumo tarybai, bet 
savo dalinius, bet jeigu ne, tai pastebėjęs, kad labai mažas at- 
rusai dar gali pasilikti ilgoką stovų skaičius jąją parėmė, jis 
laiką šiaurėje. j pasišoko remti australiečio pa-

Premjeras Gavam įsakė pir- siūlytąją, kuri pataria sudaryti 
myn žengiančioms Irano jėgom komisiją lenkų kaltinimams iš- 
nežengti į rusų apleistas sritis, tirti. Minėta komisija turėtų in- 
kad reikalas nesusikomplikuotų, formuoti saugumo tarybą iki 
Tabrižo radijas pasakoja, kad gegužės 17 dienos.

NADJLK.NU-ACME Tfh-MMUIO
GENESEO, Ill. — Kamiel Dupre gauna nurodymus, kaip operuoti 30 tonų tan

ką, kurį Jis iš valdžios nupirko už $100. To tanko padarymas valdžiai atsiėjo
$26,000.

Skolins Amerikai 
Magną Chartą

DIDŽIŲJŲ VALSTYBIŲ MINISTERIAI 
RUOŠIASI KONFERENCIJAI

PLANUOJA STATYTI 300 MILIJONU 
VERTĖS TIRIAMĄ AVIACIJOS STOTĮ

Namų statybos tvarkytojas sumažino statomų pastatų 
kainas, lengvatos pigesniems namams.

WASHINGTON, D. C., bal. 21 tadalį naujų namų galėtų nusi- 
d.—Aviacijos vadovybė planuo-] samdyti neturintieji kur gyven- 
ja statyti 300 milijonų dolerių ti. 
vertės tiriamąją aviacijos stotį, 
vakar paskelbė gen. Curtis Le

ti.

LENKIJOJE LIKUSIUS LIETUVIUS
GAUDO SOVIETŲ KARO POLICIJA

Buvusi lenkų valdžia veda propagandą prieš 
ukrainiečius, tvirtina dienraštis “Svoboda”

NEW YORK, N. Y., bal. 21 d. (LAIC)—-Lenkijoj yra pasi
likęs didokas skaičius lietuvių, kurie daugiausia išsimėtę po bu
vusį Dancigo koridorių. Visus surašyti ir sudaryti bent kokį 
sąrašą neįmanoma, nes prie dabartinės tvarkos Lenkijoj bent 
koks organizuotas veikimas yra negalimas, jis bus paskelbtas 
priešvalstybiniu.

Lenkijos spauda skelbia, kad repatriacija tarp Lenkijos ir 
Lietuvos turėtų pasibaigti iki šių metų vasario 1 d. Lenkai lie
tuviams pareiškė, kad jie būsią priversti atiduoti tuos lietuvius 
rusams, nes su sovietų valdžia sudaryta sutartis sako, kad jiems 
privalo būti atiduoti visi “rusai”, o tiktai vėliau jie gausią len
kus. Apie Toryną sugautus lietuvius sovietų policija gabena į la
gerius. Apie Dancigą taip pat yra buvę lietuvių gaudymų. Gau
de rusai ir lenkų policija.

LIETUVIŲ GYVENIMAS
LABAI SUNKUS

Materialinių sunkumų ir bai
mės verčiami lietuviai repatri
juoja, pasidaro lenkais.

nimus ima iš Varšuvos lendžia-
mų laikraščių, kuriuos rašo pro
sovietinė valdžia.

Londono laikraštis išnaudoja 
net UNRRA posėdžiuose pasa-

Lietuviai gyvena pas ūkinin-jkytą Bažani kalbą ir sako, kad 
kus, dirba už maistą; pavalgyti, tas “sovietinės Ukrainos vice 
gauna tik dirbantysis, o žmona'premjeras” taipgi pasisakė prieš 
su vaikais — nieko. Yra ir to-1 ukrainiečius “karo nusikaltė-

May.
Jis sako, kad dabartinio karo 

metu vartota aviacija visiškai 
pasenusi, naujam karui ji netin
ka.

Paskutiniu metu padaryti iš
radimai tiek toli pažengė, jog 
visi šios dienos aviacijos įran
kiai yra pasenę.

PASIEKTA NEPAPRASTAI 
DIDELIS GREITIS

Nauja aviacija bus daug grei
tesnė, negu balsas, sako aviaci
jos generolas. Bandymams 
reikalingos nepaprastai didelės 
pinigų sumos, privatinės bend
rovės šių sumų negali leisti, to
dėl valdžia ir privalo statyti 
moderniškas tyrinėjimo stotis.

Ateities lėktuvai skris stratos
feroj, kur oras labai šaltas.

Be to, raketinių bombų sri
tyje taip pat padaryta žymiai 
didesnė pažanga.

NAUJI PATVARKYMAI 
NAMŲ STATYBAI

Namų tvarkytojas Wyatt iš
leido patvarkymą, kuris drau
džia statyti brangius namus. Ti
kriau pasakius, valdžia nedrau
džia statyti $10,000 dolerių ver
tės namų, bet leidimus statybos 
medžiagai įsigyti gaus tiktai tie 
savininkai, kurių namų vertė 
neperšoka $6,500.

Wyatt taip įsakė leisti statyti 
namus nuomai, kad bent ketvir-

Angliioi mirė lordas 
Keynes

LONDONAS, bal. 21 d.—Lor
das John Maynard Keynes šian
dien staigiai mirė. Jis vadova
vo britų delegacijai, kuri derė- 
iosi su J. Valstybėmis dėl pa
skolos.

Keynes skaitėsi vienu įtakin
giausiu anglų ekonomistu. Val
džios tarnybon jis įstojo 1909 
metais, Versaillio konferencijos 
metu buvo patarėju, o paskuti
niu metu vadovavo britų finan
sų ūkiui.

Kevnes įtaka buvo didelė ir 
Amerikoje. Jis gimė 1883 me
tais.

Komunistai užmušė 
2.000 kiniečiu

CHUNGKING? Kinija, bal. 21 
d.—Komunistu karo vadovybė 
paskelbė, kad Chungchun kovu 
metu užmušti du tūkstančiai ki
niečių, kurie priešinosi komu
nistams.

Kovos ėjo keturias dienas, bet 
Mandžiūrijos sostinė pateko ki
niečių kontrolėm Apie dešimt 
tūkstančiu kiniečių sužeista ir 
pateko nelaisvėn.

Komunistų karo jėgos rengia
si perimti iš Raudonosios Ar
mijos Charbiną, kaip jos perė
mė Changchun.

LONDONAS, bal. 21 d.—Lor
das Jowitt įnešė į lordų rūmus 
įstatymo projektą, kuris leidžia 
Britų Muziejaus vadovybei 
dviems metams paskolinti J. 
Valstybėms patį seniausią Mag
na Chartos egzempliorių.

Lacock Abbey kopija buvo 
pagaminta 1225 metų vasario 
11 dieną, ji skaitosi pirmuoju 
Anglijos įstatymu.

Magna Charta būtų padėta 
Kongreso Knygyne Washingto
ne.

Nesusitaria dėl Trie
sto informacijų

LONDONAS, bal. 21 d.—A- 
merikos, britų, prancūzu ir so
vietų, atstovai, tyrinėjusieji Trie
sto sritį, nesusitaria dėl prane
šimo.

Sovietų atstovai skaito ne
svarbiais tuos faktus, kuriems 
duoda didelės svarbos amerikie
čiai, britai ir prancūzai.

Pasiūlyta paruošti pranešima 
vien tiktai apie komisijos rastus 
faktus, bet m čia keturių valsty
bių atstovai nesusitarė, nes ru
sai kai kurių faktų nenori skai
tyti faktais.

Sovietų primesta Bulgarijos valdžia rengiasi 
visiškai suvaržyti opozicijos spaudą

Ryte lis, šiltesnis.
Saulė teka 5:02; leidižasi 6:39

—Jungtinių Tautų komisija 
ruošia Žmogaus Teisių įstaty
mą, kurį privalės priimti visos 
prie šios organizacijos prisidė
jusios valstybės. Pirmon vieton 
įeina spaudos ir žodžio laisvė.

—Varšuvos valdžia skelbia, 
kad ukrainiečiai kovoja prieš 
lenkus ir rusus. Vietomis gink
luoti ukrainiečiai tūkstančiais 
užpuola lenkus ir nusineša jų 
turtus, o namus — išdegina.
<------------------

Skleidžia gandus 
apie Pabalti

WASHINGTON, D. C., bal. 
21 d.—Diplomatų tarpe pasa
kojama, kad šiomis dienomis 
J. Valstybės sutiks pripažinti 
Lietuvą, Latviją ir Estiją so
vietų Rusijai, per radiją pa
sakojo konmetatoriai.

Minėtus kraštus, sako, ru
sai juk visvien turi okupavę, 
o be to, ten padaryti plebisci
tai juk pritarę prijungimui 
prie Rusijos.

[Komentatoriai nepasakė 
šios žinios šaltinių. Greičiau
sia, tai yra sovietų agentų pa
leistas gandas, kurį jie leidžia 
kiekvienos šventės proga.]

L z

LONDONAS, bal. 21 
formuoti užsienio ministerijos 
pareigūnai sako, kad visų ketu
rių didžiųjų valstybių ministe
rial atsidėję ruošiasi ketvirta
dienį Paryžiuj prasidedančioje 
užsienio ministerių konferenci
joj.

Ministerial neabejoja, jog tai
kos konferencijoj teks susikirs
ti s”, sovietų atstovais, kurie no
ri praplėsti savo įtaką.

Ministerių pavaduotojams ne
pavyko susitarti svarbiausiais 
klausimais.
RUSAI NORI GAUT ITALŲ 

LAIVYNĄ
Patirta, kad sovietų valdžia 

nori gauti trečdali italų karo 
laivyno, šimtą mib'ionų dolerių 
reparacijų ir Tripolitaniją.

J. Valstybės jau sakė, kad jos 
pasipriešins šiems Maskvos rei
kalavimams. Trinolitanijos ir 
laivyno britai taip pat neduos 
rusams.

Sovietų valdžia jau padarė sa
votiškas prekybos sutartis su 
Balkanų valstybėmis, bet Ame
rika, britai ir Prancūzija niekad 
su jomis nesutiks.

Kovos su banditais 
Šiaurės Italijoj

ROMA. Italija, bal. 21 d. —: 
šiaurės Italijoj, Caporetto prie
miesčiuose, įvyko smarkių susi
rėmimu tarp vietos policijos ir 
moderniškais ginklais ginkluotų 
banditų.

Policijai padėjo Amerikos ka
ro policija. Žuvusių buvo abie
jose pusėse, Dabar vedamas ati
dus tardymas. Pasipriešino gink
luoti Tito agentai,

Reneriasi suvaržvti 
opozicijos suauda
SOFIJA. Bulsariia. bal. 21 d. 

—Teisingumo ministeris paruo
šė įstatymo nrojekta. kuris duos

d.—In- įspėjimas, sustabdymas laikraš
čio dešimčiai dienų, o vėliau ir 
visiškas, suspendavimas.

Opozicija jau žino, kad jų 
spaudos dienos suskaitytos.

Veda griežta kovą 
prieš veži

NEW YORK, N. Y., bal. 21 d. 
—Devyniasdešimt pačių geriau
sių specialistų nutarė koordi
nuoti savo tyrinėjimus, kad ga
lėtu surasti būdus kovai prieš 
vėžį.

Nustatyta, kad Amerikoj nuo 
vėžio miršta daugiau žmonių, 
negu karo mūšiuose, todėl ir 
norima šį žmonijos priešą į- 
veikti.

Atominės energijos sudary
mo metu pagaminti izotopai 
(dvilypiai elementai) bus nau
dojami kovai prieš vėžį. 

%

Ausfriia nra«Wa 
prekyba su J. V.

VIENA, Austrija, bal. 21 d.— 
Austriios valdžia susitarė su J. 
Valstybių karo vadovybe dėl 
nirmu nrekvhos operacijų tarp 
šių dvieju valstybių.

Vi°na Tiroli jaus bendrovė pa- 
sižadėio eksportuoti į J. Valsty
bes sintetiniu akmenų už ketu
ris milijonus dolerių.

Minėti akmenys bus naudoja
mi brangenybėms gaminti. Pir
moji akmenų grupė įvertinta 
$618,000. Kai ji pasieks J. Vals
tybes, bus pasiųstos ir kitos.

Nepaprastai greitas 
lėktuvas

NEW YORK, N. Y., bal. 21 d. 
—Moderniškas J. Valstybių ka
ro lėktuvas šiandien iš New 
Yorko pasiekė Washingtoną į 
26 minutes ir 40 sekundžių. Jis 
skrido apie 600 mylių į valandą.

Niekad jokiomis susisiekimo 
priemonėmis taip greitai nepa
siektas Washingtonas.

kių, kurie neturi nei duonos, nei j 
bulvių. Tai šeimos be vyrų ir 
kurios, frontui artėjant, buvo 
apiplėštos.

Išvažiuoti iš Lenkijos daroma 
kliūčių, lenkų įstaigos neduoda 
leidimo ir siunčia į rusų amba
sadą.

VISI LENKAI ŠMEIŽIA 
UKRAINIEČIUS

Balandžio 5 d. ukrainiečių 
dienraštis “Svoboda” skundžia
si buvusia “Londono lenkų” 
propaganda prieš ukrainiečius.

Laikraštis pažymi, kad bolše
vikų propaganda ukrainiečius 
pravardžiuoja “fašistais” ir 
“banditais”. Amerikos ukrainie
čius įtaria bendradarbiaujant 
su “lenkų ponais” ir “vengrų fe
odalais”.

Iš bolševikinės propagandos 
atrodytų, kad visi ukrainiečiai 
šiandien bernautų buvusiai 
“Londono vyriausybei”.

LONDONO IR VARŠUVOS 
LENKAI VIENODI

Deja, pasiskaičius “Dziennik 
Polski” ir “Dziennik Zolnierza”, 
ir vėl randame tuos pačius 
šmeižtus, sako.

Atspausdintas straipsnis “Ką 
daro ukrainiški fašistai”, kur 
rašoma apie ukrainiečius tremti
nius vakarų Europoj, juos pa- 
vardžiuojant naciais, fašistais, 
žudikais ir t.t.

Tvirtinama esą jie išžudę šim
tus tūkstančių lenkų Volinėj, 
Podolėj, Zasiane, Zabuže, Liu- 
belščiznoj, Polesėj ir kitur.
PRIEŠAI SUSIJUNGĖ ŠMEIŽ

TŲ KAMPANIJON
Būdinga, kad Londono lenkų 

vyriausybės organas savo kalti-

lius”, kur slapstosi tremtinių 
tarpe Europoj.
NEAPYKANTA PRIEŠ UKRAI

NIEČIUS NEMAŽĖJA

Kaip matome, tęsia toliau 
“Svoboda”, šioje prieš ukrainie
čius nukreiptoje šmeižtų kam
panijoj rankas sujungė net to
kie priešai, kaip Londono lenkų 
valdžia, Ukrainos sovietinė val
džia ir Maskvos valdžia.

Visi bendru frontu išėjo prie?, 
“ukrainiečius fašistus ir gestapi
ninkus”.

Šiuo atveju yra būdinga, kad 
toki mirtini priešai ukrainiečių 
šmeižto srityje lengvai susirado 
bendrą kalbą.

Austru mokyklos vėl 
neš kryžių

VIENA, Austrija, bal. 21 <1.— 
Austrijos švietimo ministeris į- 
sakė visose krašto mokyklose 
vėl pakabinti kryžių, nes naciai 
esą įsakė jį nukabinti.

Dėl šio reikalo ėjo gana smar
ki kova spaudoje su socialistais, 
kurie visą laiką stoti už už tai, 
kad valstybės ir tikybos reika
lai būtų atskirti.

Greta esančioj Slovakijos res
publikoj ministeris išleido nuta
rimą nukabinti visus kryžius 
nuo mokyklos sienų.

—Franko valdžia tvirtina, 
kad Stalnas jau gamina atomi
nes bombas ir ruošiasi karui.

—Lenkijoj žydų žudynės tę
siamos, Bieruto valdžia nepajė
gia duoti jiems reikalingos pro
tekcijos.

progos valdžiai visiškai uždary
ti opozicijos spaudą.

Įstatymas numato keturias 
fazes: atkreipimas redaktoriaus 
dėmesio į pavojingą medžiagą,'reikalingas 400 diplomatų.

^Valstybės departamentas

Į Vėliausios Naujienos Į
—Iranas neatgaus nepriklausomybės, jeigu Jungtinės Tau

tos nepasiųs savo komisijos, kuri prižiūrėtų Raudonosios Armi
jos ir sovietų agentų evakuaciją, pareiškė iš Irano grįžęs britų 
parlamento atstovas.

—-Trumanas ilgai kalbėjosi su John Lewis, bet negalėjo su
sitarti dėl būdų angliakasių streikui baigti.

—Pietinių valstijų demokratai stengiasi partijos pirmininko 
vieton įdėti Jim Farley, bet partijos dauguma priešinasi.

—Toscanini vakar atskrido į Milano “Scalą”.
—Kiniečių armija artėja prie Changchun miesto. Yra pa

grindo manyti, kad šiomis dienomis (komunistai buS išvyti iš 
Mandžiūrijos sostinės.

—Komunistai numušė patruliuojantį J. Valstybių lėktuvą 
Kinijoj.

—Madrido valdžia sutinka leisti Jungtinių Tautų komisijai 
atvykti į Ispaniją ir ištirti Langes padarytus kaltinimus.

—Harold Laski tvirtina, kad Amerikos karo jėgos gami
na žymiai galingesnes atomines bombas, negu jos naudojo Ja
ponijoj.
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Mūsų Merginų
Dainavimas

SUSIRINKIMAI
QPORTAQ

Seno Petro Praneši
mas Draugams ir 
Kostumeriams, Kad 
Degtinės Biznį 
Apleido

Daktaras Dentistas
Shimkos Atidarė
Ofisą
Ofisas Marquette Parke adresu 

6322 S. Western avenue

Taip, “mūsų mergelių daina
vimas” mus žavėjo apie šešis 
metus. Mes visi dainos ir me
no mylėtojai džiaugėmės ir di- 
džiavomės jų gražiu ir harmo-

Požėla “betina” $500 
už Vytautą Ban- 

cevičių

CHICAGOS LIET. SUVALKIE
ČIŲ DR-JOS susirinkimas atsibus 
balandžio 22 d., 8 vai. vakaro, Hol
lywood Inn svet., 2417 W. 43rd St.

—V. Esmond, rast.

PRANEŠIMAI

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams. \
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAE. 5800 arba .5879

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams

Kaip žinoma, aš mažoje į- 
staigoje, Blue Eaglę Wine & 
Liquor kompanijoj, dirbau už 
degtinės pardavėją (salesma- 
ną). Nuo balandžio 15 dienos 
daugiau nedirbu už degtinės 
pardavėją, nes yra didesnis 
trukumas degtinės. Kovo mė
nesyje tiktai vieną savaitę tu
rėjome degtinės, o vyno ir cor
dials be degtinės niekas neno
ri pirkti. Taigi bosas nori su
mažinti pardavėjų (salesmanų) 
skaičių.

Gavau vakacijų du ar tris

Dr. dentistas Jonas Shimkus 
į sugrįžo* iš Jungtinių Valstijų 
laivyno tarnybos, ištarnavęs 
jam daugiau nei pustrečių me
tų..

Dabar jis atnaujina praktiką 
Marquette Parko kolonijoje, ad
resu 6322 S. Western avenue, 
tai yra toj pačioj vietoje, ku
rioj turėjo ofisą prieš išeida
mas i tarnyba.

Ofisą jis atidaro 'šiandien, 
pirmadienį, balandžio 22-rą. Ofi
so valandos pacientams pagal 
susitarimą.

ningu dainavimu. Dabar mūsų 
Merginų Choras, vedamas Ane
lės Steponavičienės, mus kvie
čia į savo dainos šventę, kuri 
įvyks sekmadienį, gegužės 5 
dieną, kaip 3:30 po pietų CIVIC 
THEATRE, 20 N. Wacker 
Drive.

Gabi, energinga Merginų 
Choro darbuotoja, pianistė ir 
dainininkė Juziukė Mileriutė, 
sako:

“Mes, Merginų Choras, dai
navom ir linksminom mūsų SV. 
kareivėlius, mes dainavom mie
sto sodų suruoštuose koncer
tuose, mes dainavom radio sto
tyse ir mes dainavom per eilę 
metų suruoštuose lietuvių or
ganizacijų koncertuose. Visur

S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 
nukentėjusių yra 

So. Mozart Št. arba

P. 
karo 
4401 
LAFayetce 2973.

NORTH SIDE.—BALF 4-t" S'* v 
Haus sandėlis .priima drabužius k? 
■motą maistą, muilą ir avalynę 
dien nuo 4-tos vrd ne
>al vakaro Šaudei i^- 
•W ’R/l’ W,ha>

priimam 
pašaukite

1 Olfril/IO Siunčiam Gėles LOVEiKIo waScs»:
Dalis

KVIETKININKAS I
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

mėnesius. Prieš išeidamas į ginkluotų
Tat dabar dirbsiu reguleriai jėgų tarnybą daktaras turėjo 

prie dienraščio Naujienų ir du ofisus. ’ Vieną jų laikė 18 
Chicagos Lietuvių Draugijos už gatvės kolonijoje. Čia praktika- 
agentą. Reikalui priėjus neuž-ivo daugiau kaip dešimtį metų, 
mirškite Seno Petro norintieji j Kitą ofisą turėjo Marquette 
įsirašyti į Chicagos Lietuvių į Parke, minėtu aukščiau adresu. 
Draugiją ar užsirašyti, ar at-[Bet du ofisai laikyti neparan- 
sinaujinti Naujienas, ar duoti, ku, taigi daktaras dabar turės 
garsinimus į Naujienas. Aš vi-j tik vieną ofisą Marquette Par- 
sada pribūsiu (pas tamstas ir ke.
patarnausiu.

garsinimųDėl
šaukti keliomis dienomis anks-' 
ciaus.
te laišku arba Naujienų tele

Klaidos Atitaisymas 
““ "ia“ ‘“""Jos. Pužkoriaus

fonu Ganai 8500. Tikėdamas 
tamstų paramos, tariu širdin
gai ačiū.

— Senas Petras.

(Tavern Velykų 
Garsinimo

gavom džiugius pagyrimus, vi-1 
siir mus sveikino kaipo dainos! 
ir meno mylėtojas ir daininin
kes. Dabar mes drįstam pra
šyti, kad sekmadiem, gegužės 
5 d., kodaugiausia .atvyktų pa
siklausyti mūsų koncerto į puoš
nų, gražų CIVIC TEATRĄ. Ka
dangi mes esame prisiruošusios. 
tam vakarui kogeriausia, tai į 
manau, kad atvykusi publika, | 
kaip ir visuomet, ture,s daug 
malonumo.”

Rengkimės visi ir kitiem pa
sakykim, kad vyktų pasiklau-1 
syti, “mūsų mergelių gražaus, 
dainavimo”. — K. L. i

Vytautas Bancevičius, kuris 
yra žinomas kaipo “dinamitas” 

į ir kuris grįžęs iš armijos ne- 
jpralaimėjo nė vienų ristynių (o 
turėjo jis 33 imtynes) padarė 
iššaukimą Jumping Joe Savol- 
di. Jo iššaukimas yra toks: lai-
metojas pasiima visas ristynių 
įplaukas.

Maža to, Karolis Požėla pa
deda penkis šimtus dolerių už 
Vytautą. Tokiu būdu Savoldi 
turi gerą progą pusėtinai pini
gų uždirbti, jeigu jis Vytautą 
įveiks.

J * 1 "
KAIP ŽUVIS BE T 
VANDENS, TAIP 
GERAS LIETUVIS 
BE “NAUJIENŲ” 
NETURĖTŲ BŪTI.

V

Paieškojimas Gimi
nių ir Draugų 
Amerikoj

Ališauskas Kazys, dabar gy
venąs Bavarijoje, ieško savo gi
minių Amerikoje, brolių Ado
mo, Juozo ir Jurgio Ališauskų, 
kilusių iš Gražiškių kaimo, Gu
delių parapijos, ir pusbrolio Šu
kio Vinco, kilusio iš Kūmučių 
kaimo, Daukšių parapijos. At
siliepkite adresu: Bayern (Ba
varia), Muenchen 27, Lamont 
str. 21, Lithuanian Red Cross, 
Kaziui Ališauskui. (Paieškoji
mo laiškelis Naujienose).

* .
Pabiržis Bernardas ir žmona 

Vienskaitė-Pabiržienė Zosė, abu 
iš Rumšiškių miestelio, ieško 
Valiūno Vinco iš Dovainonių 
kaimo. Vokietijoje antrašas: 
Vincas Valiūnas, Mittenwald, 
Pioner Kaserne, Litausches La
ger. (Paieškojimo originalas 
Naujienose).

1) Zagreckas Stasys: kilęs iš 
žūklių kaimo, Pabaisko valse., 
Ukmergės apskr., sūnus Jonas 
ir duktė Stefannija apie 30 me
tų amž., gyvena Bostone ar 
Brooklyne.

2) Ambrasas Dominikas: ki
lęs iš žirklių kaimo, Pabaisko 
valse., Ukmergės apskr., išvy
kęs į Ameriką prieš 1914 me
tus.

Ieško Valerija Ambrasaitė- 
Valiūnienė, kilusi iš žūklių kai
mo, Pabaisko valse., Ukmergės 
apskrit.

Antrašas Vokietijoje:
Valerija Valiūnienė 
Mittenwald Pioner Kaserne 
Lituaisches Lager.

Marija Achenbakienė (Ag- 
nieškos Vaitkevičiutės-Labunai- 
tienės) duktė, gimusi Brookly
ne, N. Y., parvykus Lietuvon 
Su tėvu 1914 metais.

Ieško p. Vaitkevičiaus; mano, 
kad jis gyvena Chicagoj. Pa
duotas adresas 2700 W. 43rd 
st., bet p. Vaitkevičiaus tuo ad
resu nėra. (UNRRA kortelė .su 
paieškojimu yra Naujienose).

TOWN OF LAKE. — Bal.
20 dieną Naujienose, Velykų! 
laidoje, įvyko nemaloni klaida : 
Mr. Jos. Pužkorius Tavern gar
sinimo. Yra pasakyta antraše 
—’ 4502 So. Halsted st., tikre
nybėje turi būti 4502 So. Her- 

’ mitage avė.
Drg. Jos. Pužkorius yra se

nas Naujienų skaitytojas ir re-' 
šliejas, rimto būdo, daug me
ilų’ užlaikąs tavern bizni.

Atsiprašau drg. J. Pužko
riaus už tą klaidą.

— Senas Petras.

Numato Pastatyti 
119,542 Butų Per 
Dvejus Metus

Wilson W. Wyatt, naciona
linis namų programos adminis
tratorius, pareiškė, kad yra pla
nuojama .per ateinančius dve
jus metus Chicagoje pastatyti 
namų, tiksliau pasakius, gyve
namų, vienetų 119,542. Tai reiš
kia, kad tiek numatoma ne spe
cialiai namų, bet butų pasta
tyti.

EMMA BURBATT 
9942 Vincennes Avenue

Mirė balandžio 19 d., 7 vai. 
ryto, 1946 m., sulaukus 51
metų amžiaus. Gimus Chica
goj e.

Paliko nuliūdę: vyras Anta
nas; 3 sūnūs: William, marti 
Dorothy, anūkė Dorothy, An
thony Jr., ir Joseph; 2 dukte
rys: June ir Emma Jashens- 
ki ir žentas Leonard, anūkė 
Patricia; 2 seserys: Marge Da
niels ir Grace Armour; 3 bro
liai: Robert Timothy, ir Theo
dore ir daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas namuose: 
9942 Vincennes Ave.

Laidotuvės įvyks antrad., 
balandžio 23 d., 9 vai. ryto iš 
namų Į Šv. Margaret 99th ir 
Troop para.p. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į šeimynos lotą.

Visi a. a. Emmos Burbatt 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį -patarnavimą ir 
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, 
nai, Dukterys, Žentai, Seserys 
ir Broliai,

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnai, Tel. CANal 2515. ■

jai I 
at- a

Sū-
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Metinės Mirties Sukaktuvės

T S EDWARD BOVSHIS
GYVENO 4535 SO. HERMITAGE AVĖ

Nuliūdę lieka
MOTINA, TĖVAS, BROLIS IR GIMINĖS

Tano užmuštas karo lauke 
Vokietijoje, balandžio 25 d,, 
1945 m., sulaukęs 25 metą 
amžiaus, gimęs Chicagoje, spa
lio <Oct.) 18, 1919 m.

Paūko dideliame nuliūdime 
me ina Adelė, po tėvais Jur- 
š?ite. tėvas Juozapas; brolis 
Raymond ir daug kitu gimi
nių ir draugų.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus sūnelio ir b’olio bus 
laikomos Šv. Mišios Šv. Kry
žiaus bažnyčioje balandžio 23 
dieną, 1946 metais 6:00 va
landą ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti i pamaldas.

Mes. Tavęs mūsų brangusis 
sūneli ir broli, niekuomet ne
užmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiaus 
°" pas fave ateisime.
Lauk mūsų ateinant!

A. B. PETKUS

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Cui;

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1946 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rast., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rast., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaio, 
3600 W North Ave.. Chicago.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS CLUB VALDYBA 1946 ME
TAMS: Pirmininkas—J. Svitorius, 

4544 So. California Ave.; Pirm, 
pagelb.—Lary Lubik, 2602 West 
47th St.; Nut. rašt.—Paul J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St.; Fin. rast. 
—B. Putrimas, 4450 S. Rockwell 
St., tel. Lafayette 8375; Kontro
lės rašt.—A. Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; kasos glob.— 
P. Montvidas, 4005 S. Artesian 
Ave.; kasierius—J. Mikšis, 3990 
Archer Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave.; mar
šalka—J. Balis. Susirinkimai atsi
būna kas trečią (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43 st. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis.

I. AIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILI. 0112 
★

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮIM

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1946 METAMS:

Wm, Kriščiūnas—pirm., 6745 S. 
Green St.; Jul. Raceviče—pirm, 
pagelb., 3622 S. Parnell Ave.; P. 
Killis—nut. rašt., 3347 S. Lituani- 
ca Avė.; A. Kaulakis—fin. rast., 
3261 S. Halsted St., Victory 0399; 
Geo. M. Chernauckas—iždinin
kas, 1900 So. Union Ave., Canal 
2183; J. Malinauskas—kontr. rašt. 
6242 S. Troy St.; P. Juozapaviče 
—iždo glob., ir ligonių lankyto
jas, 3210 S. Lowe Ave.; A. Vilkis 
—knygius ir maršalka, 3348 So. 
Lowe Ave.; Dr. J. P. Poška—dr- 
jos daktaras-kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St. Victory 3687. Drau
gija laiko susirinkimus kiekvieną 
mėnesį pirmą sekmad. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St.. 
12 vai. dienos.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ VALDYBA 1946 METAMS

S. Dambro—pirm., 56 E. 101 St.; 
P. Nadvaras—vice-pirm I, 109 W. 
109 St.; J. Pivarunas—vice-pirm. 
II, 22 East 101 PI.; A. Lauruta- 
nas—prot. rašt., 10530 Indiana 
Avė.; B. Liudkevičius—fin. rašt., 
134 East 110 St.; K. Draugelis— 
iždininkas, 10734 S. Wabash Av.; 
A. Bubelis—iždo glob., 10735 S. 
State St.; T. Jankauskas—iždo 
glob., 149 E. 115 St.; J. Lozben- 
tis—maršalka, 10806 S. Wabash 
Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

intra koplyčia kaip ir būvis
3319 LITUANICĄ AVĖ...

Tel. YARDS 1138—1139 ■ • . .

ATIDARĖ

nauja KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspeet 0099

MAŽEIKA ir EVANS
G

. S' 
r

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.
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<j--... . ...
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Chicagos

Diretkoriy
Asociacijos |

A:. '

v
Ambulance
Patarnavi

mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
1318 SO CALIFORNIA AVIM I Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 16th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICĄ AVFNUF Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE - 10756 SO. MICHIGAN AVE.

10.821 SO. MICHIGAN AVENUE
L. BUKAUSKAS

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LTTUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

a

i

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland 
Ave.; F. Povilaitis—pirm, pagel- 
bininkas—10051 S. La Salle St.; 
J. Keturakis—nut. rašt., 3217 S. 
53 Ct., Cicero 50 ,111.; A. Grince- 
vich—fin. rašt., 4450 S. Hermi
tage Ave.; St. Niprikas—kasie
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Alf. Masiulis—ka
sos glob, ir koresp., 3252 South 
Halsted St.; A. Janaviče—kasos 
glob., 2956 S. Emerald Ave.; Ch. 
Gasper—maršalka, 11340 S. Troy 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma
dienį, 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn, 2417 W. 43 St.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE, 
VALDYBA 1946 METAMS: Petras

Juozaitis—pirm., 3210 So. Lowe 
Ave.; . Elzbieta Jonaitis—pirm, 
pagelb., 3155 So.-Lowe Ave.; Sta
nislovas Kunevičius—rast., 3220 
So. Union Ave., tel. Calumet 8643; 
Tamas Janulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—kasie
rius, 5653 S. Throop St.; Rozali
ja Mazilauskas—kontr. rašt., 3259 
So. Union Avė.; Pranciškus Me- 
dalinskas-^maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad
vokatas, 3323 So. Halsted St. Lai
ko susirinkimus kas mėnesį antrą 
utarninką, 7:30 vai. vakaro, Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals
ted St. Priimami visi namų sa
vininkai be skirtumo amžiaus.

JAUNU LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1946 METAMS: Juozapas Rūta — 

pirm., .3141 S. Halsted St., tel. 
Victory 7280; Petras Killis—pa- 
gelb.j 3347 So. Lituanica Avė.; 
Stanislovas Kunevičius — nutari
mų rašt., 3220 S. Union Avė., tel. 
Calumet 8643; Feliksas Kasperas 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
Povilas Petraitis— kontr. rašt., 
812 W. 33rd St.; Antanas Stukas 
—kasierius, 3135 S. Union Avė.; 
AJbinas Matiejunas— apekunas 
kasos, 3233 S. Union Avė.; Mai- 
kis Masiokas—apekunas ligonių, 
3144 So. Lowe Ave. Laiko susi
rinkimus kas mėnesį pirmą penk
tadienį, 7:30 vai. vakaro, Chica
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami nariai nuo 
18 iki 40 metų amžiaus.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 946 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis — 
vice-pirm.; A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 S. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; 
J. Adomaitis—kontr. rašt.; J. Ra
ceviče—iždo glob.; J. Stumbris 
—maršalka; P. Juozapaviče—li
gonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki '50 metų, vyrai ir moterys.

Garsinkitės ‘N-nose’



Is KVIETINIŲ LIETUVIŲ GYVENIMO 
VOKIETIJOJE

(Iš “Mūsų Kelias“ Nr. 8)

WURZBURGAS
• Wurzburg-Zell stovykla įsi

kūrė pereitų metų birželio 13 
d. Iš kart stovykloje buvo 800 
lietuvių, kurie buvo perkelti iš 
Coburgo stovyklos. Lig šiol sto
vykloje buvo Įregistruota 2,637 
lietuviai, iš kurių 1,6.12 išvyko 
didesnėmis ar mažesnėmis gru
pėmis i kitas stovyklas. Dabar 
stovykloje yra 1,025 lietuviai. 
Vyrų — 423, moterų 350, vai
kų iki 15 m. — 252. šalia lie
tuvių gyvena apie 500 latvių. 
Su latviais santykiai geri.

Stovyklos Komitetas, kada iš 
Wurzburg-Zell stovyklos su 
apie 800 gyventojų išvyko se
nasis Coburgo Komitetas, iš
rinktas pr. metų liepos 4 d. Šis 
Komitetas su mažais pakeiti
mais buvo perrinktas pr. metų 
spalių 28 d. Komitetą sudaro: 
pirmininkas — Venclova Pijus, 
mokytojas; sekretorius — La
zauskas Gražvydas, inžinierius; 
socialinių reikalų vedėjas Jure
vičius Juozas, dipl. ekonomis
tas; kultūros ir meno reikalų 
vadovas — Kalakauskas Jurgis, 
žurnalistas; švietimo vadovas 
— kun. šantaras Stasys.

• 1945 m. liepos mėn. sto
vykloje buvo suorganizuota 
Liaudies universitetas, įsteigta 
pilnoji gimnazija, kurios direk
torium yra Serapinas Ignas, 
pradžios mokykla — vedėjas 
Bliumas, vaikų darželis — ve
dėja Gintautiene. Gimnazijoj 
mokosi per 120, mokykloje apie 
100 mokinių. Vaikų darželį lan
ko apie 50 vaikų.

• Pereitų metų pabaigoje su
siorganizavęs dramos mėgėjų 
kolektyvas sausio 5—6 d. d. 
stovyklos scenoje pasirodė su 
premjera P. Vaičiūno drama 
“Sudrumstoji Ramybė“. Dabar 
dramos kolektyvas ruošiasi sta
tyti “Aušros Sūnus”. Pr. metų 
lapkričio pabaigoje stovyklos 
scenoje pasirodė vaikų teatras. 
Lig šiol vaikų teatras yra da
vęs du pastatymus — 4 spek
taklius. Dramos kolektyvui va
dovauja Pr. Zenkevičius, Vai
kų teatrui — V. Janušienė ir K. 
Narbutienė.

• Pr. metų pabaigoje dail. 
Česlovo Januso iniciatyva buvo 

DEL GARANTUOTO RADIO PATAISYMO
ŠAUKITE:

Bridgeport Radio & Appliance Shop
736 West 35th Street Phone LAFayette 3858

MES PAGELBĖSIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMĄ 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDELIUS MOKAME 3% 
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

IJ N I VER S A IL
Savings and Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
Šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.

atidaryta dailės studija, šią stu
diją lanko apie 20 žmonių. Stu
dijoje dėstoma dekoratyvinė 
kompozicija, ornamentika, pie
šimas iš modelių, šrifai ir pla
katai. Mokoma ir praktinių da
lykų. Studijai vadovauja dail. 
Česlovas Janušas ir atskirus da
lykus dėsto dail. Povilas Os- 
molskis.

• Pereitais metais suorgani
zuotas bažnytinis choras. Cho
rui vadovauja Algirdas Kača- 
nauskas ir Vytautas Jančys.

• Vasaros metu Wurzburgo 
stovyklos sportininkai rodę gy
vą veiklą, turėję keletą varžy
bų su kitų tautybių sportinin
kais ir kitų stovyklų lietuviais, 
rudeniop dėl oro sąlygų, buvo 
sportinį darbą nutraukę. Da
bar, gavus garažą, kuriame 
įrengta sporto hale, sportine 
veikla pagyvėjo. Kultivuojamas 
krepšinis lauko tenisas ir sta
lo tenisas. Sporto vadovas Mic
kevičius.

• Sėkmingai veikia visa eilė 
kursų: trys grupės anglų kal
bos kursų, neseniai darbą pra
dėjo trečioji šoferių kursų gru
pė, buhalterijos, elektromon
terių, kirpimo-siuvimo, šoferių 
mechanikų ir kt.

• Prieš porą mėnesių įsteigta 
Lietuvių inžinierių ir technikų 
draugija, kurios pirmininku 
yra dipl. inž. Krulikas.

• Stovykloje yra stalių ir me
chaninės dirbtuvės, kurios at
lieka įvairius remonto darbus 
ir daug prisideda prie stovyk
los sutvarkymo. Mechaninių 
dirbtuvių vedėjas D. Meižys; 
stalių dirbtuvių — Rupeikas.

K.
STATYBININKAI 
ORGANIZUOJASI

Nuo pereitų metų rugsėjo 
mėn. pradžios Tubingene veikia 
lietuvių statybos b-vė “UNI
TAS”.

B-vė vykdo statybos darbus 
prancūzų karines valdžios in
teresų ribose.

Iki šiol B-vė atremontavo ap
griautą 3 aukštų pastatą, gara
žą, tilto atramas ir dabar dir
ba Tubingeno prekių stotyje 
prie kelių statymo darbų.

Naujam statybos sezonui pra-

sicteji-iS r»:iigj.utTiasi pasta
tu statvbai ir remontams.

Netoli darbovietės B-vė turi 
savo bendrabutį ir valgyklą- 
seklyčią.

Bendrabutyje gyvena darbi
ninkai, po 2—3 žmones vienam 
kambary, .laukiai įrengtoje sek
lyčioje dirbantieji laisvalaikį 
praleidžia beklausydami radijo 
muzikos, lošdami šachmatais, 
šaškėmis ir kitais lošimais.

Darbininkai aprūpinami dar
bo rūbais, balais ir odinėm 
pirštinėm. Be to, yra gavę apa
tinius šiltus baltinius, viršuti
nius marškinius, šiltas kojines 
ir kt. Iš Lietuvos Raud. Kry
žiaus kiekvienam išduotas pal
tas. Tenka pastebėti, kad aprū
pinimo atžvilgiu dirbančiųjų 
padėtis žymiai geresnė, kaip ne
dirbančių.

š. m. kovo mėn. pradžioje 
numatoma suruošti mūro ir 
inedžio darbų kursai. Po trum
po teoretinio pasiruošimo dir
bantieji turės progą atlikti 
praktikos darbus, vadovauja
mus prityrusių mūrininkų ir 
dailydžių — instruktorių.

B-vės uždavinys suburti, su
organizuoti ir išmokslinti staty
bininkų jėgas, kad kiekvienas 
lietuvis darbininkas, neturįs 
amato, galėtų įsijungti sugriau
tos Lietuvos ir Europos staty
mo darban.

Tenka pastebėti, kad Staty
bos B-vė “UNITAS” yra pirma 
tos rūšies lietuviška komerci
nė organizacija pokarinėje Vo
kietijoje, kuri juridiniu atžvil
giu yra visapusiškai pripažinta. 
Be Prancūzų Kalinės Okupaci
nės Valdžios leidimo veikti, 
B-vė yra įtraukta ir į Vokiečių 
Prekybos registrą (žiūr. Amts- 
blat fur den Kreis Tubingen 
den 26. Januar 1946).

Statybininkas

KOMUNISTAI NĖRA 
NEGRU DRAUGAI
Tokia antrašte Frank R. 

Crossmaith, Negrų Darbo Ko
miteto pirmininkas, rašo “New 
Leader’v” sekamai:

Stalino piktuose išniekini- 
nimuose Churchill’o matosi ga
na įdomus pareiškimas, kad ko
munistų partijos auga Rytų Eu
ropoje ir kitur dėl to, kad “lai
ke sunkių metų fašizmo įsigy
venimo Europoje komunistai 
pasirodė ištikimais, drąsiais ir 
pasišventusiais kovotojais už 
žmonių laisvę”. Iš tikrųjų, tai 
yra iškraipymas tikrenybės.

Laike tamsiausių karo metų, 
kada nakčiai buvo užgrobę Len
kiją, Daniją, Norvegiją, Fran- 
ciją, Belgiją, Olandiją ir Grai
kiją, rusų komunistų valdžia su 
Stalinu priešaky ir vokiečių na
ciška valdžia su Hitleriu prie
šaky sutarė savitarpinę sutartį 
tarpe šių dviejų totalitarinių 
režimų. Ta sutartis reikalavo, 
tarpe kitų dalykų, kad sovietų 
valdžia pristatytų vokiečių val
džiai mainais už manufaktūros 
produktus žaliavas per gana il
gą terminą. Kitais žodžiais, so
vietų valdžia pažadėjo duoti il
gą kreditą vokiečių valdžiai ta
da, kai Hitleriui .buvo labiau
siai reikalinga pagalba naikini
mui laisvės.

Sutartį tarpe komunistų ir 
nacių ne rusai atšaukė ar su
laužė, ne Stalinas, bet Hitleris 
padarė tam galą. Sakyti, kad 
komunistai buvo ištikimi kovo
tojai už laisvę — tai yra grynas 
melas, nes iš tikrųjų jie turėjo 
tarpusavią sutartį su naciais 
tuo laiku, kai Anglija vienui 
viena laikėsi prieš nacius.

Kaipo pridėčką jų “ištikimy
bės” kaipo “kovotojų už lais
vę” mums užteks prisiminti vie
ną faktą. Po to, kai Hitleris už
puolė Rusiją, tai Amerikos ko
munistai (be abejonės, pagal 
Stalino prisakymą) nutarė ap
leisti negrus, kovojančius už 
laisvę ir teisę Suvienytose Vals
tijose.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

KORESPONDENCIJOS

Cleveland, Ohio

Lt. Pik. Joseph P. Muliolis 
demokratų tiki etų kandi

datuoja į Kongresą.
Lt. Pik. Joseph P. Muliolis 

yra pirmas iš grįžusių veteranų, 
kuris pasisakė, jog jis aktyviai 
dalyvaus politikoje. Tik šiomis 
dienomis jis padarė pareiškimą, 
kad iš 20-to distrikto stato savo 
kandidatūrą į Kongresą demo
kratų tikietu.

Lt. Pik. Muliolis ištarnavo ar
mijoje (už Amerikos ribų) tris 
metus. 300 dienų buvo fronte ir 
dalyvavo įvairiuose mūšiuose. 
Tarnavo jis Trečiosios armijos 
artilerijos batalijone, kuris žy
giavo per Franciją ir Vokietiją. 
Dabartiniu laiku jis daug vei
kia karo veteranų organizavi
me.

Karo veteranai, sako Muliolis, 
privalo užimti atsakingas vietas 
bei prisidėti prie pokarinio pa
saulio sutvarkymo. Pergalė, ku
ri pareikalavo tiek daug aukų, 
neatneš pageidaujamų rezulta
tų, jei vėl viskas eis po senovei. 
O kiek galima permatyti, tai gy
venimą kaip tik ir bandoma pa
kreipti į tas vėžes, kuriomis jis 
ėjo po pirmojo pasaulinio karo.

O ko jaunoji karta susilaukė?
Depresijos ir daug baisesnio 

antrojo pasaulinio karo. Tatai 
neturi pasikartoti. Jaunuoliai, 
kurie liejo savo kraują šiame 
kare, privalo turėti balsą nusta
tyme ateities.

Bendrai imant, sako p. Mu
liolis, karo veteranai labai do
misi krašto reikalais bei politi
ka.

Muliolis yra 32 metų am
žiaus. Gimė jis St. Clair Ave. 
apylinkėje, iš kur yra kilęs ir 
gubernatorius Frank J. Lausche.

Muliolis baigė Cathedral La
tin vidurinę mokyklą ir Ohio 
valstijos universitetą. Prieš ka
rą jis tarnavo kauntės rekorde
rio ofise, kauntės auditoriaus 
ofise ir legislatūroje kaipo kler
kas. Paskutinius keturiolika mė
nesių prieš įstojimą į armiją jis 
buvo algų ir valandų skyriaus 
viršininkas Clevelando mieste. 
23-me warde jis laimėjo demo
kratų vadovybę būdamas 25 me
tų amžiaus.

Grįžęs iš armijos p. Muliolis 
kartu su tėvu ir broliu veda ap- 
draudos nejudomos nuosavybės 
biznį. Jų biznio vieta, kuri yra 
žinoma kaipo General Under
writers Agency, randasi adresu 
6606 Superior Ave. Su žmona 
ir trijų metų sūnum gyvena jis 
adresu 320 Dalwood Drive.

Lt. Pik. Muliolis užjūryje da
lyvavo penkiuose svarbiuose žy
giuose. Jis buvo apdovanotas 
keliais medaliais ir Pergalės 
juostomis. Keturiolika mėnesių 
jis išbuvo Islandijoje.

Su savo daliniu jis buvo iš- 
laipdintas Normandijoje pačią 
pirmą dieną. Dalyvavo St. Lo 
persilaužime, Metz tvirtovės 
mūšiuose, išgarsėjusio “Bulge” 
mūšiuose (kai vokiečiai padarė 
savo paskutinį ofensyvą ir ban
dė prasimušti iki jūros). Kartu 
su savo daliniu jis pasiekė Če
koslovakiją, kur jam būnant 
vokiečiai pasidavė.

Tai tokia maždaug yra bio
grafija p. Muliolio, kuris armi
joje užsitarnavo gana aukšto 
rango. Lietuviai jo kandidatūrą 
privalėtų remti.

—Clevelandietis
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LAIŠKĄ GAVO A. RYPKEVIČIUS CHICAGOJE 
Rašo giminaitis P. Kasulaitis

Hamburg, 1946 II 6 
Malonūs Ponai Ribkevičiai! 
Jums čia rašo Albinas, Sta

nislava, Pijus Ribkevičiai ir 
Stanislavos Ribkevičienės bro
lis Petras Kasulaitis, kurio Jūs, 
tur būt, visai nepažįstate ir ne
žinote. Tikrenybėje Petras Ka
sulaitis ir buvo tas žmogus, ku
ris susigundė parašyti į Ameri
ką Jums laišką. Mano švogeris 
Albinas Ribkevičius jau buvo 
nustojęs vilties Jus prišaukti ir 
rasti, nes ligi šiol susisiekimas 
net ir laiškais su Amerika bu
vo nepaprastai sunkus. Jums 
sunku yra įsivaizduoti koks bu
vo visų mūsų, ypatingai Ribke- 
vičių džiaugsmas, gavus Jūsų 
laišką! Jie visi nuoširdžiausiai 
dėkoja Jums už laišką ir už 
visas tas pastangas, kurias Jūs 
norite daryti jų padėčiai pa
lengvinti. Mes suprantame, kad 
šiuo metu mums padėti yra 
gana sunku: ir Jūsų ir mūsų 
kelyje yra nemaža kliūčių. Ret 
kartais mielas, brangus iš toli
mo užjūrio žodis yra mums 
mylimesnis už visus turtus. Mes 
nelaimingi be savo tėvynės šio 
karo pabėgėliai sergame ne tik 
kūnu, mes dabar esame ligoniai 
ir dvasia. Jums, gal būt, sun
ku yra tai suprasti, bet iš tik
rųjų taip yra.

Savo laiške Jūs klausiate, kas 
atsitiko su mamyte Agota? A- 
gota Ribkevičienė yra mirusi 
dar mums būnant namie Lie
tuvoje: tai jau yra keli metai. 
Einant frontui artyn, 1944 me
tų liepos mėn. 31 d. mes visi 
išbėgome iš namų; kurį laiką 
frontui sustojus gyvenome prie 
Kybartų, o 17 spalių perėjome 
Vokietijos sieną — nebetekome 
savo tėvynės ir nuo to laiko, 

.GERAS JUMS 
Fdarbasi

§TAI tikra proga jaunam vyrui, kuris nori gero darbo su ateičia.
Tarnyba Armijoj yra nuolatinis darbas, kuris suteikia gerą algą, 

aukščiausią užtikrinimą, visas galimybes paaukštinimui ir progą 
pamatyti pasaulį. Jūs gaunate vertingą išlavinimą technikiniuose 
amatuose, gerą maistą, drabužį, butą ir medikalį aprūpinimą nemo
kamai. Jeigu jūs keliaujate į užjūrius, jūs gaunate 20% extra algos. 
Jūs galite su puse algos pasitraukti po 20 metų arba pasitraukti su 
trimis ketvirtadaliais algos po 30 metų. Ir jūs gaunate 30 dienų pil
nai apmokamas vakacijas kas metai! Daug kitų gerumu kurie kitur 
negaunami. Jei jūs esate 18 iki 34 m. ir fiziniai tinkamas, (arba 17 
su tėvų leidimu), jūs galite dabar įstoti ir pasirinkti vieną iš tų pui
kių darbų taikos meto Reguliarėje Armijoje. Pati jūsų nauda reika
lauja sužinot visus faktus DABAR! Kreipkitės į

U. S. ARMY RECRUITING STATION 
166 W. Van Buren St. 2001 Irving Park Blvd.

6500 So. Racine Avenue

Atviros Koj’ų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% 
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS Alfo 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VlRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

lyg amžini žydai, klajojame po 
svetimą šalį. Nuo Alvito ligi 
Hamburgo tai yra gražus ats
tumas, o visą laiką mes važia
vome arkliais. Tur būt Jūs, po
nas Ribkevičiau, atsimenate 
Lietuvoje čigonų būdas. Tokio
mis čigonų būdomis mes atkly- 
dome tūkstaičius kilometrų į 
Vokietijos gilumą. šiandien 
daug kuo mūsų gyvenimas yra 
panašus į čigonų.

Baigėsi sunkus ir žiaurus ka
ras, patrankų aidai nutilo, jūsų 
didžiosios šalies vyrai skelbia 
pasauliui gražiuosius Atlanto 
char tos dėsnius, deklaruojama 
plačiausia tautų ir asmens lais
vė, o neįžiūrint to, mums nelai
mingiems pabėgėliams kelias į 
savo tėvynę yra uždarytas. UNO 
konferencijoje pabėgėlių adresu 
padaro karčių priekaištų. Vo
kiečiai nori dabar mumis žūt
būt nusikratyti. Jie renka į vie
ną vietą visas mūsų mažiausias 
dėmes ir skundžia karinei ang
lų ir amerikiečių valdžiai, esą 
mes buvę didžiausi fašistai. 
Gaila, kad kai kurie pareigūnai 
patiki šitoms vokiečių kvailys
tėms. Aš dar neišmokau gerai 
anglų kalbos, bet mano draugas 
iš amerikiečių zonos rašo, kad 
“The Stars and Stripes” jau pa
sirodė mums nemalonių straips
nių.

Dabar mes gyvename netoli 
Harburgo, Fišbeko Lietuvių 
Lagery, kur mus aprūpina 
UNRRA. Kaip toliau mūsų tė
vynės ir mūsų pačių likimas iš
sispręs — nebežinome.

Pabaigoje vienas mažytis 
prašymas: 26 S. Leonard St., 
Waterbury, Conn., yra mūsų 
giminės Stasys, Ona Žukauskai 
ir Jurgis Gataveckas, būkite ta
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ki malonūs, praneškite jiems, 
kad Stanisl. Ribkcvičicnč-Kasu- 
laity tė, Petras Kasulaitis ir Rib
kevičiai yra Vokietijoje, duoki
te adresą per J. Dubauską ir 
paprašykite mūsų vardu, kad 
parašytų laišką. Dar kartą ge
riausių sveikinimų jums ir vi
siems užjūrio lietuviams!

P. Kasulaitis

imniiimiiiiimiiiiHmiiiiiiiimiiimiimi
YANAS HARDWARE
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik
menys, varnišiai, hardware, langu 
stiklai
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 
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Dujų Skausmai? Aitru
mas? Galvą Skauda? 
NUO VIDURIŲ UŽKIETĖJIMO

★ Nekentėk šių skausmų! Paleng
vink sau urnai, maloniai. Kramtyk 
Feen-a-mint, apsaldintą kramtomą 
gumą vidurių liuosavimui. Turįs 
tuos pačius daugelio daktarų už
rašomus vaistus. Milijonai jį nau
doja. Imkite kaip nuro
dyta ir vėl jausitės pui- 
kiai. Pabandykit jį! 4 11 W| 
FEEN-A-MINT V
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Permainytas vardas ir 
adresas.MONARCH

LIQUORLietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054 
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TIKRAI GERI 
PREPARATAI 

ALEXANDER’S 
CASTILE OLIVE OIL 
SHAMPOO 
padarytas iš tikro
jo Castile muilo, 
U. S. P. Išplauna 
pleiskanas ir viso
kius kitus nešvaru
mus ir sustiprina 
odą. 50c. už bonką.

Alexander’s Hair 
Refeshing Tonic 

Aliejų ir Odą Gydančių Vaistų 
Mišinys. Pažymėtina gyduolė dėl 
plaukų šaknims ir Odos gydymui. 
50 centų už 6 unc. bonką.

Pasižymi savo gerumu. Pri- 
siunčiam per Paštą į visas dalis 
Suvienytų Valstijų.
AELXANDER’S CO.

414 W. BROADWAY
SOUTH BOSTON 27, MASS.

Įsteigta 1938 metais.

FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-46

CONRAD

Bendras Automo
bilių Pataisymas

Taisome Automobilių
MOTORUS

ELEKTROS IR GASO 
NUSTATYMO DARBAI

★ FUEL PUMPS
★ CARBURATORIUS
★ STARTERIUS
★ VOLTAGE Regulatorius
★ DISTRIBUTORIUS
★ TAISOME ŠVIESAS

Taipgi taisome senas Batteries 
ir naujas parduodam.

21 metų patyrimas ant 
tų darbų.

FRANK’S
BATTERY AND

IGNITION SERVICE
650 W. 35th St.

Tel. YARDS 6701

Acid Indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
Kiffy or double your money back on return of bottle 
o us. 25c at all druggists.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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HAUJIVNO'S 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.0n per year in Chicago 
3c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:
Metams $8.00
Pusei metų______________ 4.00
Trims mėnesiams _______ 2.00
Dviem mėnesiams ----------  1.50
Vienam mėnesiui _______ .70

Chicago] per išsiuntinėto  jus:
Viena kopija______________3c
Saveitei ------------------------- 18c
Mėnesiui 75c

“Nauja” Amerikos užsienio politika
Pereitą penktadienį valstybės sekretorius Byrnes 

turėjo pasikalbėjimą, uždarytame posėdyje, su senato 
užsienio santykių komitetu, kurio nariai smarkiai jį kri
tikavo dėl Jugoslavijos Tito diktatūros pripažinimo. Tą 
pripažinimą, kaip žinoma, valstybės departamentas su
teikė Jugoslavijos valdžiai šiomis dienomis, nežiūrint to, 
kad ji nėra demokratiška, neduoda žodžio ir spaudos 
laisvės žmonėms, persekioja opozicinių partijų narius ir 
vartoja terorą.

Atsakydamas į senatorių kritiką, sekretorius Byr
nes, sako, paaiškinęs komitetui, kad valstybės departa
mentas nutarė pakeisti savo užsienio politikos metodus. 
Jisai manąs, jogei praktiškiau esą palaikyti diplomati
nius santykius su valdžiomis, kad ir jų politikai Jungti
nės Valstybės nepritaria, negu kad neturėti su jomis jo
kių ryšių; tik santykiaujant su tokiomis valdžiomis, esą, 
galima gauti informacijų apie tai, kas dedasi tų šalių vi
duje, ir daryti į jas įtaką tiesioginiu būdu.

Valstybės sekretorius nurodė, kad šitas metodas 
esąs pritaikytas Tito-Broz diktatūrai: Washingtonas su
teikė jai pripažinimą, bet tuo pačiu laiku išreiškė nepa
sitenkinimą jos elgesiais.

Iš to išeina, kad Jungtinės Valstybės dabar pripa
žins kiekvieną faktiną valdžią, nepaisant ar ji buvo su
daryta demokratišku būdu, ar ne, ir ar ji savo politiko
je laikosi tų principų, kuriuos skelbia ši šalis, ar nesi
laiko.

Šita nauja Washingtono užsienio politikos linija bu
vo priimta dalinai, matyt, po to, kai Jungtinėms Valsty
bėms nepavyko pakeisti valdžių sąstato bolševikų kon
troliuojamose centralinės ir piet-rytinės Europos šalyse. 
Nežiūrint to, kad valstybės ^departamentas jų formaliai 
nepripažindavo, jos vistiek veikė, turėdamos Maskvos 
paramą.

Dar labiau prie Washingtono taktikos pakeitimo 
galėjo prisidėti kilęs Jungtinių Tautų Saugumo Tarybo
je ginčas dėl Ispanijos. Sovietų Rusija ir jos satelitai 
sumanė pavartoti diplomatinio nepripažinimo ginklą 
prieš generolo Franco diktatūrą., paliepdama lenkų at
stovui Taryboje įteikti pasiūlymą, kad su ta diktatūra 
būtų nutraukti santykiai. Amerika ir Anglija nutraukti 
santykius nenori, bet kam tada boikotuoti Jugoslavijos 
diktatorių Tito? Kuo jisai blogesnis už Franco?

Sekretorius Byrnes — žinoma, su prezidento Tru- 
mano pritarimu, nutarė visus diktatorius traktuoti vie
nodai: turėti su jais diplomatinius ryšius, bet daryti į 
juos “tiesioginį” spaudimą, kad jie nelaužytų tarptauti
nių sutarčių ir nedarytų to, kas kenkia Jungtinių Vals
tybių interesams. Jugoslavijos atsitikime sekretorius 
Byrnes ypatingai stengėsi išgauti iš jos valdžios priža
dą, kad ji gerbs senąsias tos šalies sutartis su Amerika.

Senas nenuosakumas
Tiesą pasakius, šita “nauja užsienio politiką” nėra 

nauja. Juk Amerika seniai yra suteikusi pilną pripaži
nimą Rusijos bolševikų diktatūrai. Aršesnės totalitari
nės diktatūros pasaulyje nebuvo ir nėra. Ji ne tiktai pa
smaugė visokią laisvę Rusijoje ir stengiasi tokią pat ti
roniją užkarti kiekvienai kaimyniškai tautai, į kurios 
teritoriją gavo progą įeiti raudonoji armija. Ji laiko 
tūkstančius agentų ir šnipų kone kiekvienoje šalyje vi
same pasaulyje ir juos panaudoja sąmokslams prieš tų 
šalių valdžias bei jų politinę ir socialinę santvarką.

Kada Jungtinės Valstybės su šita diktatūra santy
kiauja ir toleruoja jos “penktąją kolumną” savo terito
rijos ribose, tai yra mažų-mažiausia nelogiška sielotis 
dėl kokių ten diktat orelių Balkanuose ar kur kitur.

Būtų klaida daryti iš to išvadą, kad prieš diktatū
ras nereikia kovoti. Kovoti prieš jas reikia — jei demo
kratijos prieš jas nekovos, tai jos pačios žus; bet kova 
turi būti atkreipta pirmoje eilėje prieš pačią pavojin
giausią ją tironiją. Tiktai tada# kada ji sugrius, tai iš
nyks ir jos. išperos.

Svetima jėga įsteigtos valdžios
Valstybės sekretoriaus Byrnes’o paskelbta nauja 

taisyklė, kad Amerika sutiks pripažinti faktinas val
džias, nors jos ir būtų nedemokratiškos, neturėtų betgi 
į—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. ~ HRMADIENIS,' B A L. 22, 1946

būti taikoma toms valdžioms, kurias tai arba kitai tau
tai užkorė svetimos valstybės jėga. Savo Laivyno Die
nos kalboje, pereitą spalio mėnesį, prezidentas Trumą- 
nas pareiškė, kad tokių valdžių Jungtinės Valstybės ne
pripažins.

Tai liečia Lietuvą^ Latviją, Estiją, Rumuniją, Bul
gariją ir Albaniją.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ____  $6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams_______1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui_______ .75

Užsieniuose:
Metams ___ .____________ $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams_______2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
DEMOKRATINIS SOCIA
LIZMAS AR TOTALITA
RINIS KOMUNIZMAS?

Vyriausias šių dienų sociali
nis klausimas, sako garsus bri
tų rašytojas ių Nobelio taikos 
prizo laimėtojas Norman An
gell, yra ne pasirinkimas (tarpe 
kapitalizmo ir socializmo. Viso
se kapitalistinėse šalyse šian
dien yra vykdoma, spartesniu 
arba lėtesniu tempu, socializa- 
cija. Kapitalistinės ekonomijos 
sistema baigia savo amžių.

Bet svarbus yra klausimas, 
kokiu būdu ta socializacija bus 
pravesta ir kokių formą ji pri
ims?

“Mūsų laikų klausimas”, 
rašo Norman Angell savait
raštyje “The New Leader”, 
yra klausimas tarp Demokra
tinio Socializmo ir Komuniz
mo: Ar mes sugebėsime, su 
neišvengiama > mūsų ekonomi
jos socializacija, išsaugoti se- 
nesniasias laisves, įkūnytas 
mūsų Teisių Biliuje, habeas 
corpus procedūroje, teisę ži
noti, t.y. žmonių teisę patirti 
faktus, kuriais pasiremdamos 
jų valdžios veikia — daro tai
kų arba eina į karų — teisę 
tuos faktus diskusuoti, kri
tikuoti valdžių, organizuoti 
politinę opozicijų? Ar visa 
tai turės išnykti, kaipo kai
nų, kuri mums teks užmokė
ti už Socializmo žadamų so
cialinį saugumų?’’

Britų rašytojas mano, kad 
grįžti atgal į nesuvaržytą pra
monės laisvę nebegalima. Čia 
mums nebėra pasirinkimo. Ko
lektyvizmo valstybė pasidarė 
neišvengiama.

Bet mes galime pasirinkti 
laisvės kelią arba kelią, kuris 
veda į diktatūrą ir valstybinę 
vergiją.

POLITINĖS PARTIJOS 
ČEKOSLOVAKIJOJE

Čekoslovakijos vice-premjeras 
Dr. Jaroslav' Stransky pasakė 
kalbą vienos kolegijos studen
tams Pragoję, kurioje jisai tarp 
kitko pabrėžė, kad politinės par
tijos yra neapsieinamas dalykas 
Čekoslovakijoje.

“Priešingai tam, kas yra 
praktikuojama Sovietų Są
jungoje, politinis partyvišku- 
mas yra neapsieinama mūsų 
demokratijos dalis... Net mū
siškė komunistų partija pri
pažįsta, kad sovietų forma 
Čekoslovakijai netiktų, ir su
tiko pritarti keturių politi
nių partijų sistemai.’”

Gegužės 26 dieną Čekoslova
kija rinks savo steigiamąjį sei
mą ir kiekviena legalizuota par
tija turės atskirą kandidatų są
rašą. Balsuotojams bus įteiktas 
dar ir penktas balotas, kuris 
bus tuščias. Jame balsuotojas 
galės rašyti ką norės.

HOLLYWOOD, Cat, bal. 19 
d.—Stipresnės filmų bendrovės 
pačios pasiūlė pakelti 1814c. 
atlyginimų už kiekvienų darbo 
valandų.

Apskaičiuojama, kad šis pa
siūlymas palies 17,000 įvairio
se srityse dirbančių darbinin
kų. Algos bus keliamos ir ar
tistams, direktoriams, rašyto
jams bei muzikams.

Darbininkų unijos atstovas 
Sorrell pareiškė, kad būtų ki
lęs streikas, jeigu algos nebūtų 
pakeltos.

NACIU VEIKLA LIETUVOJE

Niurenbergo teismas. — 1936 m. pradžia Lietuvoje. —- 
Vokiečių nuošimtis Lietuvoje. — Klaipėdos krašto 
vokiečiai. — Slaptas nacių veikimas Lietuvoje. 
Stiprių pergyvenimų metai. — Pirmą kartą istorijo
je sudaroma naciams byla. — Kas paaiškėjo teismo 
metu. — Teismo sprendimas. — Teismo dalyviai.

Apie Niurenbergo teismo pro
cesų iš telegramų ir USA spau
dos korespondentų aprašymų 
turite pakankamai žinių. Jokia 
kita valstybė tame teisme netu
ri liek spaudos atstovų, kaip 
USA, — jų yra visas šimtas. 
Spėju, jų spaudai suteiktomis ži
niomis esate pilnai pasotinti.

Čia noriu pranešti keletu ben
drų savo įspūdžių, o kartu pa
žymėti kokius prisiminimus ta
sai teismas lietuviui sukelia.

Britų imperijos, USA ir Pran
cūzijos teisėjai ir jų pavaduo
tojai į teismų atėjo civiliai apsi
rėdę, tuo pačiu lyg jie norėjo 
pasakyti, kad šis teismas yra 
civilių žmonių reikalas, arba, 
svarbiausia, jisai jiems turi rū
pėti ir kartu, kad teisiami tie 
žmonijos pabaisos, kurie svar
biausia yra nusikaltę taikų ir ra
mybe mylintiems žmonėms ir 
valstybėms. Ir iš tikrųjų jei ne 
ši žudikų gauja, mes visi ra
miausiai gyventume Lietuvoje 
ir kurtume tiek medžiaginės, 
tiek dvasines vertybes, o šian
dien kų mes turime? Europoje 
milijonai žmonių yra išvietintu 
ir iki šiol dar neturi galimybės 
grįžti į savo gimtąsias žemes. Iš
judintos, išsiūbuotos žmonijos 
aistros karo pasėkoje dar iki 
šiol nenurimsta, dar griežia pa
gieža ir kerštu, ir nei ramybės, 
nei taikos neturime, nors karas 
baigtas.

SSSR teisėjas ir jo pavaduo
tojas teisme dalyvauja kariškai 
apsirėdę... Reikšminga — lyg tik 
kardu ar atominės bombos pa
galba galima rišti visas žmoni
jos ideologines problemas... Ne
nuostabu, toje šalyje tik viena 
politinė srovė turi teisę viešai 
veikti. Ir tos srovės ideologija 
vyriausiai fiziniu pajėgumu pa
remiama.

Kai seki šio teismo procesų, 
tai nenoromis atgimsta prisimi
nimai ir sugretinimai.

Štai 1936 metų pradžia. Lie
tuvoje slaptai kursuoja gandai, 
kad Vokietijos nacionalsocialis
tai, tai yra tos partijos vadai, 
kurie dabar Niurenberge teisia
mi, pradėjo mūsų valstybės te
ritorijoje, o ypač Klaipėdos kra
šte, slaptai organizuoti savo ša
lininkų branduolius. Į tuos 
branduolius verbavo vietos vo
kiečius ir stipriai juos pinigi
niai parėmė.

Lietuvoje iš viso vokiečių ne
buvo daug, vos keletas dešim
čių tūkstančių, kas nesudarė 
nei vieno procento visos Lietu
vos gyventojų. Nors Lietuvoje 
vokiečiai naudojosi lygiai viso
mis teisėmis, kaip ir kiti gyven
tojai, turėjo savo pradžios mo
kyklas ir vienų vokiečių gimna
zijų, bet jų tarpe, ypač jauni
mo tarpe, atsirado tokių, kurie 
pasekė nacionalsocialistus.

Klaipėdos krašte šie jaunuo
liai pradėjo labai įžūliai laiky
tis ir drumsti ramybę.

Kaune vokiečių jaunimas taip 
pat pradėjo kelti galvas. Tuoj 
jie sudarė savo sporto organi
zacijų ir jos nariai dėvėjo bal
tas kojines ir kartais pasipuoš
davo hitlerišku ženklu. Lietu
vių jaunimas šiuos ženkluotus 
vokiečius jaunuolius pradėjo 
užkabinėti ir jų ženkliukus at
iminėti. Kartais kildavo net vie
ši nesusipratimai. Klaipėdos 
krašte su paženklintais vokietu- 

. kais daeidavo iki peštynių.

’ O tuo pačiu metu nacių va
das Vokietijoje ne kartų skelbė, 
kad jų ideologija nėra svetur 
importuojama...

Klaipėdos krašte vokiečiai vis 
darėsi įžūlesni, drųstiškesni ir 
kartais viešai lietuvius apkulda
vo. Buvo net aukų. Savo metu, 
jums apie tas Lietuvos nuotai
kas esu rašęs, gal prisimenat.

Ėjo vis klaikesni gandai apie 
nacių darbus Lietuvoje. Jau nie
kas neabejojo, kad vokiečiai, 
naciai,- tikrai Lietuvoje turi sa
vo slaptų organizacijų, o Klai
pėdos krašte naktimis net ka
riškų mankštų atlieka.

Atėjo 1937 metai, stiprių per
gyvenimų metai. Dėl slapto na
cių veikimo Lietuvoje jau nie
kas neabejojo. Klaipėdos krašte 
keliose vietose *buvo nužudyti 
vietos lietuviai veikėjai. Taip 
pat jau niekas nesuko galvų, 
kas juos nužudė, nes visi siū
lai vedė į nacių organizacijų.

Į visų tų reikalų įsivėlė poli
cija ir pagaliau Lietuvos proku
ratūra pradėjo nacius suiminėti. 
Kilo viešas skandalas ir diplo
matiniai susirašinėjimai, pasitei
sinimai ir pasiaiškinimai. Vo
kiečių vyriausybė į Lietuvos vy* 
riausybę darė milžiniškų spau
dimų, kad liautųsi prokuratūra 
suiminėjus vokiečius. Vokiečių 
vyriausybei buvo atsakyta, kad 
vokiečiai kaipo tokie nesuimi- 
nėjami, bet suiminėjami slaptos 
teroristinės organizacijos nariai. 
Taip pat duota Vokietijai su
prasti, kad suimtieji nesu Vo
kietijos piliečiai, bet Lietuvos... 
Vokietijos nacionalsocialistams 
buvo labai neparanku visai vie
šai tasai reikalas pūsti, tai ir vi
sas tuo reikalu susirašinėjimas 
ėjo slaptu diplomatijos keliu, 
mat, Vokietija dar tuo metu 
nenorėjo pasauliui pasirodyti, 
kad naciai organizuojami ir už
sieniuose...

Lietuvos vyriausybės sluoks
niuose taip pat kilo daug viso
kių abejonių ar būtų gera na
cių reikalų visai viešai iškelti ir 
jiems sudaryti teismų. Lietuvos 
valstybės gynėjas kietai užsispy-. 
rūsiai laikėsi, kad jau esu daug 
surinkta kaltinamosios medžia
gos, kad nesu jokių abejonių, 
jog naciai Vokietijos remiami 
slaptai Lietuvoje išvystė savo 
veiklų, vykdo jiems nepalankių 
žmonių žudymų ir kėsosi Lietu
vos teritorijos dalį atkirsti ir 
prijungti Vokietijai ir tokio ga
limo tarp valstybinio konflikto 
pasėkoje visų Lietuvų okupuoti. 
Ilgai svyruota, ilgai svarstyta ar 
verta viešai naciams kelti bylų 
kaipo politiniams nusikaltė
liams, ar negeriau būtų teisti 
juos kaipo paprastus žudikus. 
Bet kaltinamoji medžiaga buvo 
tiek komplikuota ir taip vaiz
džiai įrodanti, kad jie ne vien 
tik kaipo žudikai turi būti kal
tinami, bet kartu kaipo slaptos 
politinės organizacijos 'dalyviai 
iš Berlyno, o svarbiausia iš Ka
raliaučiaus diriguojami.

Po ilgų svyravimų Kaune pa
vasario metu pirmų kartų isto
rijoje sudaroma naciams byla. 
Šios bylos nagrinėjimo metu at
vyko daugelis užsienio kores
pondentų pasiklausyti ir aprašy
ti to teismo procesų.

Svarbiausieji kaltinamieji bu
vo Ncumannas, Zasas ir kiti, jų 
viso buvo arti dvidešimts as
menų. Jiems visiems buvo leis
ta turėti savo advokatus, ver
tėjus, pasikviesti liudininkus.

Užsienių spauda akylai sekė 
teismo eigų ir nesišykštėjo savo 
atstovaujamai spaudai teikti 
kaip galima daugaiu žinių. Pas 
niekų nebeliko jokios abejonės, 
kad visi kaltinamieji yra tikrai 
iš Karaliaučiaus diriguojama 
slapta nacių organizacija sukur-

“Queeme , ištreniruotas karvelis, kuris Velykų ry
tą buvo paleistas kaipo taikos simbolis Forest Memorial 
Parke, Glendale, Calif.

ta Lietuvoje, kurios tikslas bu
vo vykdinti teroristinius aktus, 
verbuoti nacius, Klaipėdos kra
šte įvykdinti sukilimų, jo pasė
koje prašyti pagalbos iš Vokie
tijos neva vokiečius apginti nuo 
lietuvių teroro, tuo būdu, Klai
pėdos kraštų prijungti prie Vo
kietijos, o jei reikalas bus, oku
puoti visų Lietuvų.

Vyriausieji kaltinamieji kaip 
įmanydami gynėsi ir įrodinėjo, 
kad jie su Vokietija buvo nieko 
dėti, jokių slaptų ryšių neturė
jo ir visai nesikėsė Klaipėdos 
kraštų prijungti Vokietijai, o 
ypač Lietuvų okupuoti, esu jie 
tik gynė vokiečių teises ir tik...

Vokietijai tuo metu dar buvo 
labai neparanku parodyti pasau
liui visus savo tikslus, nes vis 
dar nacių vadas skelbė, kad na
cionalsocialistų ideologija į už
sienius neeksportuojama ir kad 
Vokietija neturi jokių teritoria- 
linių tikslų ir klausimų...

Bet teisme atskleista visa kal
tinamoji medžiaga visai kų kitų 
sakė... Teismo sprendimas buvo 
visai teisingas ir įstatymais pa
grįstas — pora kaltinamųjų bu
vo nuteisti mirti, kiti — keletai 
metų kalėjimo... Bet mirties 
sprendimas niekam neįvykdin- 
tas, kas turėjo teisę, tas jų pa
sigailėjo. Ir iš viso ne taip jau 
ilgai visiems teko kalėjime sė
dėti.

Vokietijos spaudimas buvo 
didelis ir reikėjo į tų spaudimų 
atsižvelgti, nes tai buvo kaimy
ninė valstybė, o kitos didžiosios 
valstybės dar tuomet nesuprato 
tos bylos nei esmės, nei turinio, 
nei nacių galutinų siekinių. Lie
tuvos valstybė tuomet buvo vie
niša, paramos iš niekur neturė
jo, jai būtų buvę perdaug rizi
kinga su Vokietija galutinai su
sipykti.

O vis dėlto toji mažute vals
tybė jau tuomet drįso viešai iš
eiti su nacių apkaltinimu. Daug 
kraujo turėjo žmonijos nutekė
ti, daug aukų teko sudėti iki 
Kaune įvykusio teismo nacių 
bylos esmė buvo pilnai supras
ta. IPer žmonijos lavonų milijo
nus eita iki Niurenbergo teismo 
proceso. Štai, anų dienų vyriau
sieji Lietuvoje nacių organiza
toriai ir inspiratoriai tik dabar 
sėdi kaltinamųjų suole, lygiai 
taip pat jie galėjo ir tuomet sė
dėti Lietuvoje kaltinamųjų suo
le Kauno teismo salėje. Kaltina
mosios medžiagos jiems ir tuo
met būtų buvę pakankamai, kad 
juos apkaltinus ir nubaudus.

Jei taip būtų įvykę, jei di
džiosios valstybės būtų buvę 
akylesnės, jei jos būtų tuomet 
parėmusios Lietuvų ir šiandien 
Lietuva būtų nepriklausomų 
valstybių tarpe, o dabar... da
bar net niekas neprisimena apie 
buvusį nacių teismų Kaune. O

juk jisai buvo pirmas teismas 
svetimos valstybės sudarytas 
Vokietijos nacius teisti. Ir jis, 
kaipo toks, taip pat turi teisę 
įeiti į žmonijos istorijų.

Tai buvo garbingas, gražus 
teismas, kuris nemažai žmoni
jai pasitarnavo, nes jau tuomet 
viešumon iškėlė visas nacių šu
nybes ir šlykštybes.

Nacių bylos teismo pirminin
kas teisininkas Leonas pirmos 
okupacijos metu okupantų bu
vo suimtas ir žiauriai kalėjime 
laikomas. Kitus teisėjus ir vals
tybės tos bylos gynėjų vokiečiai 
okupavę Lietuvų tuoj suėmė ir 
uždarė į . kalėjimų, vėliau laikė 
priverstinų darbų koncentraci
jos stovyklose Vokietijoje, ir 
juos visus išlaisvino iš to praga
ro USA kariuomenė... Jie čia 
Vokietijoje kartaus tremtinio 
likimo slegiami vargų vargelį 
vargsta. Suprantama, į savo tė
vynę grįžti negali, nes nenori 
sulaukti savo kolegos,, naciams 
sudaryto teismo pirmininko, li
kimo...

Niurenbergo teisme visųi tei
sėtai ir tai būtų visai žmoniškai, 
jei prokuratūros tarpe sėdėtų 
Lietuvos valstybės gynėjas a- 
nuomet Kaune kaltinęs nacius... 
Deja, jis galėjo šiam teismui į- 
teikti tik reikalavimų, kad jam 
būtų priteisti visi tie nuostoliai, 
kuriuos vokiečiai okupantai Lie* 
tuvoje padarė jį areštuojant, 
kalinant, kad gražintų jam tų 
turtų, kurį vokiečiai jį kalinant 
sunaikino.

Visai būtų teisėta, jei tame 
pačiame teisme teisėjų tarpe sė
dėtų ir buvęs Lietuvos valsty
bės teismo pirmininkas, kuris 
auomet ųaviams sudarytoje by
loje pirmininkavo ir tuomet jau 
juos pasmerkė. Deja, koks jo li
kimas, — mes nežinome, tiek 
težinome, kad jisai pirmųjų o- 
kupantų Lietuvoje buvo suim
tas.

Tai štai kokie prisiminimai 
gimsta sekant Niurenbergo tei
smo procesų ir kokias jisai min
tis sužadina.

Skaudūs prisiminimai, siau
bingi pergyvenimai ir tokia niū
ri, neaiški ateitis mūsų Lietu
vos, tos Lietuvos, kuri taip gar
bingai gynėsi nacių ir taip nar
siai su jais kovojo. —V.

ROMA, Italija, bal. 19 d. — 
Italijos savivaldybių rinkimų 
metu socialistai su komunis
tais surinko 35,935 balsus, o 
dešinieji elementai gavo 36,- 
112.

Komunistai gavo 3,145 vie
tas, o socialistai pravedė 3,356 
atstovus.

Socialistai nesijungia su ko
munistais, bet bandys sudaryti 
koalicijų prieš monarchists ir 
kitus reakcinius elementus.
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DIDYSIS VILNIAUS SEIMAS

Rašo P. RUSECKAS

(Tęsinys)
Buvo kviečiama griauti rusų 

valdžią, nes kol ji valdysianti

kad Lietuvai 
laisve a u to

tų nutarimų 
kad nenuro-

lie- 
nu- 
ru- 
sa-

Lietuvos 
ir slaptu

Lietuva

mų laukti negalima. Bet buvo 
nurodoma (pav., S. Kairio) ir 
į tai, kad' dvarai neturi būti de
ginami ir plėšiami, kaip tai da
roma Rusijoje. Toks nurody
mas buvo pareikštas todėl, kad 
seime pasireiškė labai daug ne
apykantos prieš dvarininkus ir 
buvo bijoma, kad žmonės, kai 
kurių seimininkų pakurstyti, ne
pasektų rusų valstiečių pavyz
džiu.

Pagaliau, antrą dieną vakare 
prezidiumas perskaitė paruoštų 
nutarimų tekstus ir pastatė juos 
balsuoti. Seimas be jokių ginčų 
priėmė juos visais balsais. IPrieš 
nebuvo nė vieno.

Dėl vietos stokos čia paduo
dame tik svarbiausias tų nutari
mų vietas.

“... Kadangi Lietuvos gyven
tojų reikalai galima J<aip rei
kiant aprūpinti tiktai gavus kra
štui autonomiją... Lietuvių su
važiavimas nusprendžia:

Reikalauti Lietuvai autonomi
jos su Seimu Vilniuje. Į tą Sei
mą rinks atstovus visi 
žmonės lygiu, teisiu 
balsavimu.

Toji autonomiškoji
bus sudėta iš tos žemės, kur 
dabar gyvena lietuviai, Lietuvos 
branduolys, ir iš tų Lietuvos pa
kraščių..., kurių gyventojai no
rės prie jos priklausyti...

Jei norime įgyti autonomiją, 
turime pirmučiausia sugriauti 
dabartinę mūsų tautos priespau
doj ų tvarką... Todėl reikia ne
mokėti (valdžiai) jokių mokes
čių, uždaryti, monopolius, nelei
sti vaikų į rusiškas mokyklas... 
ir neiti į dabartines valdžios į- 
staigas, neleisti savo brolių ka
reiviauti, prireikus streikuoti vi
siems darbo žmonėms miestuo
se ir sodžiuose.

... valsčiuose, visame jų rei
kalų vedime turi būti vartoja
ma prigimta žmonių kalba.

...pasirūpinti, kad mokslas 
(pradžios mokyklose) būtų iš- 
guldomas žmonių kalba; be to, 
mokytojus tokioms mokykloms 
turi rinktis patys žmonės”.

Taigi, kaip matome, seimas iš 
tikrųjų nieko naujo nepasakė. 
Jis tik tartum iš dalies patvirti
no tai, kas tuomet Lietuvoje da
rėsi. Vien tik dėl Lietuvos auto
nomijos jis daug 
kė, negu tuomet 
buvo nusistatyta, 
mas daugelio net
džių klausimų savo nutarimuo
se nė nepalietė. Tas atsiliko dėl 
laiko stokos ir gal dėl netinka
mo seimo organizavimo ir ki
tų priežasčių. Visų vienybėn su
eita dėl vieno svarbiausio klau
simo, kuris tuomet visiems at-

aiškiau pasa- 
visuomenėje 
Šiapjau sei- 

ir labai skau-

rodė neabejotinas: 
reikalinga politinė 
nomijos pavidalu.

Bet svarbiausias 
trūkumas yra tas,
doma, kas gi reikia daryti se
nąją valdžią nugriovus. Juk jei
gu tik valdžia britų nugriauta, 
o jos vieton nebūtų kas kitas 
pastatytas, tai Lietuvoje būtų 
kilusi anarchija — Lietuva bū
tų atsidūrusi be jokios valdžios.

Šitai lyg pajuto kai kurios 
seimo dalyvių grupės, ir todėl 
demokratiškai nusistatę sudarė 
savo atskirą valstiečių susirin
kimą, kur sukūrė Lietuvos vals
tiečių sąjungą ir priėmė tam 
tikrą rezoliuciją. Rezoliucijoje 
iš esmės viskas kartojama, kas 
pasakyta seimo nutarimuose, 
bet labiau populiarioje ir aiš
kesnėje formoje. Be to, kas yra 
svarbiausia, vieton nugriautos 
valdžios stato savuosius išrink
tuosius žmones. Bet tas tik 
čia kaimą. Taigi, pagal tuos 
tarimus, begriaunant senąją 
sų valdžią, tuojau kuriama
voji, ir kaime Lietuva nė vie
nui valandai neturėtų pasilikti 
be valdžios ir tuo būdu išveng
tų anarchijos. Bet ir vėl turint 
galvoj tik kaimą.

Tačiau ir šie nutarimai turi 
labai didelį trūkumą: jie, kaip 
ir seimo nutarimai, nesudaro 
centralinės valdžios. Jie sudaro 
tik valsčių valdžią, be jokio tar
pusavio ryšio.

Taip pat ir seimo dalyviai so
cialdemokratai buvo sudarę sa
vo atskirą susirinkimą ir pada
rę tam tikrus nutarimus, kurie, 
tačiau, labiausiai lietė luomi
nius darbininkų reikalus.

Ir seimo, ir valstiečių nutari
mai dar seimui neišsiskirsčius 
buvo išspausdinti po 10,000 egz. 
ir čia pat seimo dalyviams iš
dalinti. Socialdemokratai savo 
atsišaukimus, surištus su seimo 
darbais, atsispausdino žymiai 
vėliau.

Pažymėtina, kad minėtas jau 
Vilniaus generalguberna torius 
Frize atydžiai per savo slaptus, 
žinoma, agentus sekdamas sei
mo darbus, tuojau po seimo iš
siskirstymo telegrafavo švieti
mo ministeriui, kad jis, atsi
žvelgdamas į lieutvių “visuoti
ni pageidavimą turėti savo tau
tiškas įstaigas” randa galimu 
leisti dėstyti pradžios mokyklo
se lietuviškai ir mokytojauti lie
tuviams, o Panevėžio mokytojų 
seminarijoje leisti mokytis lie
tuviams katalikams. Tas jo nu
sistatymas iš tikrųjų pradėta 
greit vykdyti.

Apskritai buvo sakoma, jog 
Frize todėl leidęs seimui susi
rinkti ir veikti, kad žinotų lie
tuvių pageidavimus. Įdomu, kad 
seimo nutarimus jis paskelbė 
valdžios oficioze.

Automobile 
INSURANCE 

as low as

$24.10 YEAR 
$500.00 medical 

POLICY

$4.00 YEAR . A. Shulmistras

$1000.00 POLICY
for 3 years
As low as

$5.00

HOUSEHOLD 
Furniture 

INSURANCE

TELEPHONE INQUIRIES WELCOME 
NOTARY PUBLIC ★ MONEY ORDERS

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

Seimo dalyviai, sugrįžę į vie
tas, padarė pranešimus ir pa
skaitė seimo ir valstiečių nuta
rimus. Daugelyje Lietuvos vals
čių maždaug per dvi savaites 
visus tuos nutarimus įvykdė: 
kur dar nebuvo prašalinta se
noji tv’arka ir rusų valdžios 
žmonės, ten dabar juos pašali
no. Pavarytų mokytojų vien 
Kaune susirinko apie 200. Pra
šalintųjų vieton pastatyta savi 
žmonės, įvesta lietuvių kalba, 
savo tvarka. Rusų valdžia pasi
liko tik centruose — miestuose. 
Per taip trumpą laiką atliktas 
didžiausias revoliucinis darbas. 
Bet atliktas kad ir vienodai, bet 
be bendros vadovybės, beveik 
gaivališkai. Tas, be abejonės, 
dar kartą ryškiausiai parodė, 
kad mūsų žmonės jau tuomet 
buvo pribrendę prie visuomeni
nio darbo ir savarankiško val- 
dymosi.

Savaime aišku, kad tokia Lie
tuvos “nepriklausomybė” ilgai 
negalėjo išsilaikyti, juo labiau, 
kad reakcija vis labiau smarkė
jo.

Po seimo daugelyje vietų val
džia lyg dar neatsigavusi, ir to
dėl vykdoma seimo nutarimai. 
Tačiau kai kur vietos valdžia 
griežčiausiu būdu išvaikė žmo
nes, susirinkusius išklausyti 
pranešimų apie seimo darbus ir 
jo nutarimus, o pačius seimo 
dalyvius ėmė persekioti, gaudy
ti ir kišti į kalėjimus. Maždaug 
po trijų savaičių po seimo vi
soje Lietuvoje jau smarkiausiai 
siautė reakcija. Valdžia vieto
mis net su patrankomis malši
no Lietuvą, grąžindama senąją 
tvarką. Vilniaus, Kauno, Pane
vėžio, Kalvarijos ir kiti kalėji
mai Lietuvoje sausakimšai pri
sipildė politiškųjų suimtųjų, 
kurių tarpe buvo daugybė bu
vusiųjų seimo dalyvių arba sei
mo nutarimų vykdytojų. Net 
žmoniškasai Vinliaus generalgu
bernatorius Frize už tai, kad 
leido seimui susirinkti ir net pa
skelbė seimo nutarimus valdžios 
organe, buvo atleistas iš tos vie
tos. Vilniuje buvo suimta ir iš
kratyta keliolika lietuvių inte
ligentų, įtariant, kad jie yra sei
mo sušaukimo iniciatoriai ir 
vykdytojai, o daktaras J. Basa
navičius, kad išvengtų suėmimo, 
pasišalino iš Vilniaus ir kai ku
rį laiką slapstėsi.

Sutvirtėjusi visoje Rusijoje 
reakcija ir Lietuvoje darė savo 
naikinimo darbą. Greitu laiku į 
visas vietas, kur žmonių buvo 
pašalinti rusų pastatyti valdi
ninkai, valdžia sugrąžino savuo
sius, o žmonių pastatytuosius 
išvaikė arba sugaudė ir į kalė
jimus sukišo. Taigi kaimo auto
nomija ar savivaldybė, kuri 
žmonių buvo pradėta vykdyti 
dar prieš šeimą ir vietomis ga
lutinai įvykdyta po seimo, galu
tinai buvo likviduota. Tačiau 
vienas dalykas vis dėlto liko ne
panaikintas, tartum ženklas, kad 
kovota neveltui; lietuvių kalba 
mokyklose taip ir liko, o nuo 
sausio m. pradžios valdžia ir 
pati ėmė skirti Kauno guberni
joje lietuvius mokytojus.

Kaip matėme, svarbiausia sei
mo darbų ir nutarimų ypatybė 
yra, jo ryškus Lietuvos autono
mijos pabrėžimas. Tuo būdu 
tuomet buvo pabrėžta lietuvių 
tautos geismas politiškos lais
vės. Tačiau jeigu paimsime anų 
laikų mūsų politišką literatūrą, 
būtent: socialdemokratų ir de
mokratų partijų programas, at
sišaukimus ir 1.1 , tai mes ten 
apie autonomiją mažai ką tera- 
sime. Ten gal daugiau, ypač 
ankstyvesnėje spaudoje kalbat- 
ma apie Lietuvos nepriklauso
mybę. Bet seimas savo nutari
muose apie nepriklausomybę nė 
žodžiu neužsiminė.

Tas galima išaiškinti tik tuo,
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NAVJUENŲ-ACME Telephoto 
Arthur J. Donovan, išgar

sėjęs bokso “referee”, tapo 
areštuotas New Yorke. Kal
tinamas jis yra sumušimu, 
turtingo importuotojo David 
S. Corkoran, kurio padėtis 
esanti kritiška.

tuomet visiškai nebuvo jėgų ne
priklausomybei įvykdyti. Juk, 
kaip matėme, nebuvo jėgų ir 
autonomijai vykdyti, ir pati au
tonomija buvo paskelbta labiau 
kaip ateities idealas, negu daly
kas tuo momentu realus. Tik 
kaimo liaudis tą viską suprato 
realiai ir pas save vykdė.

Po seimo, po autonomijos 
principo paskelbimo mūsų lite
ratūroje, išskiriant Lietuvos val
stiečių sąjungos 1906 metų pro
gramą, visiškai neberandame 
Lietuvos nepriklausomybės idė
jos. Autonomijos idėja aiškiai 
užstelbė nepriklausomybės idė-£ 
ją. Čia ir buvo neigiama didžio
jo Vilniaus seimo darbų ir nu
tarimų ypatybė: jis savo auto
nomijos nutarimu ilgam nustel
bė nepriklausomybės idėją. O 
tai, kai atėjo laikas kurti ne
priklausomybę, lietuvių tautai 
sudarė daug keblumų. “K—ra”

(GALAS)

A. L. D. D. Nariai

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AWSPECIALISTA1
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

kad Lietuvos nepriklausomybės 
idėja tuomet negalėjo būti sei
mo skelbiama kaip dalykas, at
rodąs visiškai nerealus; valdžia, 
paskelbus nepriklausomybę, bū
tų ėmusi griežčiausių prieš Lie
tuvą represijų ir, kas svarbiau
sia, lietuviai tuo savo paskelbi
mu būtų įgiję aiškų rusų demo
kratijos nepalankumą ir net pa
peikimą pž savo rūšies skyri
mąsi nuo rusų demokratijos. 
Juk tuomet rusų buvo mėgina
ma sakyti, kad demokratiškoje 
Rusijoje, t. y. nuvertus bendro
mis jėgomis caro valdžią, vi
soms tautoms būsią gera gyven
ti. Ir, pagaliau, lietuvių tautoje eis pasilsiui.

A. Montvid, M. D
West Town State Bank Bldg, 

4400 west Madison street 
Vai.: 1 iki 3 .popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 05911

Pasitraukia Iš Vai 
džios Darbo Po 
57 Metų Tarnybos

Dr.’ V. E. Siedlinski
DANTISTAS

4143 Archer Avenue
(Kampas Francisco Avenue;

Tei. LAFAYETTE 3650
Hyde Park apylinkėj, Chica

go j e, pašto skyriaus prižiūrė
tojas yra John J. Goss. Jo am
žius siekia 72 metus. Valdžios 
tarnyboje jisai išbuvo 57 me
tus. Dabar, artimoj ateity, ji
sai pasitraukia pensijon. Bet, 
sako Goss, jisai ieškosiąs kito 
darbo, o žuvavimas gali palauk
ti iki it o laiko, kai jis tikrai iš-

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. SIMKUS
GYDYTOJAS IR UmKUKGAS 

IK AKilXlUS PR1AAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. JOHN J. SIMKUS
DANTISTAS

Praneša, kad jis yra garbingai paliuosuotas iš Jungti
nių Valstijų laivyno ir dabar sugrįžo į privatišką prakti
ką, adresu

6322 S. Western Avenue
Tel. Prospect 1012 Valandos pagal sutartį.

3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000.00
Paskirta 
Veteranų 
Paskoloms
Namų 
Pirkimui, 
Statymui ir 
Remontavimui 
Kreipkitės pas

SAVINGS andKEISTUTO
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

Paskolos Daromos Ant Pirmų Morgičių
UŽ 4-TA NUOŠIMTĮ

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. Cermak Road. — Tel. CANal 8887
JOHN J. KAZANAUSKAS, President & Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thrusdays 9 A. M.—7 P. 
Wednesday 9 A. M.—12 Noon.

I
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THERE TAEY ĄRE-CTY N 
SAW/ THREE LEADING ROLES FOR / 

' •WAMLET*- ALL AT ONE CRACKSCOOLED THEATER ON A PASS! 
ORDER HYCAR!
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ITS SILLY. 8UT ITS THE QUICKEST WAY WE 
KNEW TO 6ĘT IMTO THE NEW STORY — p|.

Dr. Vincent E. Zopel 
DANTISTAS

1930 W. Monterey Ave
(lllth St.)

Tel. HILLTOP 0999 
Valandos pagal sutartį.

Dr. Peter P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree,, Penkt. ir šešt, 2—4 v

LOOKY! WERE’ IN 
A MOVIE 6TUDIO 
All of a PeesroL 
it's a small 

WO! LTD !

YEH-WELL TMEY WOULDN'T ATTRACTYOU ASKED
FOR A PROFILEA A HEAT-CRAZED BUM INTO_AN ĄIR- 

AhlD THESE \A BA8V- STARE 
THREE DEAD-\ AMD A SNAKE.

CHIEF-PANS.MISTER
CASTING DIREC

TOR ???

DR. STRIKOLTS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 
______ Seredoj pagal sutartį.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė. 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

ir

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

’gydytoja ir chirurge
Jau sugrįžo iš tarnybos užjūryj ir 

vėl praktikuoja savo ofise 
2408 West 63rd St.

Tel. HEMlock 5524—dieną ar naktį
Valandos: 7 iki 9:00 vakare kasdien

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometricaily Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo’ 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

i metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

25

l/i Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Karat Daimantiniai ŽIEDAI
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 95< 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA

I

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Juodoji Rinka Auto
mobilių Bizny

DANVILLE, Ill. — Valdžios 
atstovai, tyrinėją juodąją rin
ką automobilių bizny, praneša, 
kad tos rinkos operuoto j ai tu
rėjo savo btiveinę Cairo mie
ste, Illinois valstijoje. Per pa
staruosius trejus metus, sako 
valdžios atstovai, šie juodosios 
rinkos operuotojai darą $30,- 
000,000 vertės biznio.

Vagiliams Mėsa Pa
sirodė Nereikalinga

Praėjusio penktadienio vaka
re, balandžio 19-tą, vagiliai pa
vogė troką šaldytuvą su 21,000 
svarų mėsos vertos $7,500. Tre
kas stovėjo prie 42' ir Halsted 
gatvių.

Anksti šeštadienio rytą po
licija rado troką ir mėsą ties 
namais 5014 Princeton avenue. 
Matomai vagiliams pasirodė 
nereikalingas • tas grobis.

Už Kareivių Bonus 
Taksų Mokėti 
Nereikės

Komisija, kuri darbuojasi ka
reivių bonų Illinois valstijoje 
reikalais, susitarė mokėti buvu
siems kariams po tam tikrą su
ma bonu arba dovanu. Kilo 
klausimas, iš kur paimti pini
gus.

Vienas sumanymas buvo su
kelti juos uždedant naujus 
sales (pardavimų) taksus. Bet 
šitam sumanymui jau prieš ku
rį laiką pasipriešino Chicagos 
meras Kelly. Praėjusį trečiadie
nį (balandžio 17-tą) naujiems 
sales taksams priešingumo pa
reiškė ir Illinois valstijos gu
bernatorius Green. Taigi klau
simas, iš kur gauti pinigų bo- 
nams, pasilieka dar neišspręs
tas.

Kitas dalykas. Vidaus paja
mų departamento Chicagos biu
ro viršininkas, Nigel D. Camp
bell, davė suprasti, kad iš bu
vusių karių už gautus bonus 
taksų nebus imama. Tokia 
esanti ir taksų kolektoriaus ofi
so Washingtone nuomonė.

Parduos Armijos 
Perteklius Mažais 
Kiekiais

Ateinantį trečiadienį, balan
džio 24 dieną, Jungtinių Val
stijų armija pradės išpardavi
mą daiktų, kurių jai neberei
kia. Išpardavimas tęsis iki ge
gužės 1 dienos, t.y. savaitę 
laiko.

Pardavimas eis Chicago j e, 
adresu 211 East North Water 
street. Kasdien išpardavimas 
atsidarys 8:30 valandą ryto, o 
užsidarys 4 valandą popiet.

Parduodami daiktai yra pa
skirstyti tam tikrais kiekiais, 
ne brangesniais, kaip po $300 ’ 
vienas. I

LANDSBERG, Vokietija. — Su pagalba TNT yra 
griaunami B-26 bombonešiai, kadangi jie jau yra pa
senę.
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Mažiau Nedarbo 
Apdraudos Išmokė
ta Kovo .Mėnesi 

c.

Illinois valstijos darbo direk
torius Robert L. Gordon pra
neša, kad kovo mėnesį šių me
tų 9,000 mažiau žmonių gavo 
nedarbo apdraudą pagal valsti
jos įstatymą, palyginus sų 
skaičium asmenų, kurie gavo 
tokią apdraudą šių metų va
sario mėnesį.

Kovo mėnesį nedarbo ap
draudos išmokėta $7,958,056. 
Ją gavo daug maž 109,000 be
darbių. O vasario mėnesį, t.y. 
vieną mėnesį anksčiau,, nedarbo 
apdraudos valstijoje buvo išmo
kėta $8,156,493 ir ją gavo 118,- 
000 bedarbių.

Kalba Apie Produk
tų Boikotą

Atstovų rūmai Washingtone 
smarkiai apkarpė kainų kon
trolės bilių. Faktinai, jeigu toks 
bilius, kaip kad jį apkarpė, pa
taptų įstatymu, tai vargiai iš 
pačios kainų kontrolės kas be
liktų.

O tada, sako valdžios atsto
vai, taipgi reikmenių suvarto
toj ų organizacijos, tektų lauk
ti infliacijos, didelio kainų ki
limo.

Taigi Illinois League of Wo
men Voters ir įvairios suvar
toto jų organizacijos ragina šei
mininkes rašyti kongreso na
riams laiškus ir reikalauti, kad 
kainų kontrolę paliktų galioje 
bent metus laiko. Moterų orga
nizacijų vadovybėje, be to, kal
bama, kad gali tekti imtis boi
koto priemonių, jeigu reikės 
grumtis su infliacija.

Bet kodėl reikalaujama tik 
metus, o ne ilgiau, palaikyti 
kainų kontrolę? Kaip dabar at
rodo, tai per metus laiko pra
monė bus jau įėjusi į norma
lią taikos produkcijos vagą. Į- 
vairių prekių, manoma, būsią 
rinkoje užtektinai, taigi nebe
reikės jų gaudyti ir jų kainos 
nebekils peraukštai; tada bus 
galima panaikinti ir kainų kon
trolę.

Pataria Ilgesnį Lai
ką Vartoti Mokyk
lų Pastatus

Chicagos miestas išleido šim
tus milijonų dolerių mokykloms 
pastatyti ir įrengti. Mokyklos 
turi svetaines, dažnai įrengi
mus sportui, knygynus ir kt. 
Tuo tarpu daugelis mokyklų 
vartojama tik nuo 9 valandos 
ryto iki 3 valandos popiet. Ir 
tai vartojama ne visi kamba
riai ir ne visi įrengimai. Kodėl, 
sako kai kurie stebėtojai, ne
galima parenduoti mokyklų pa
rengimams, mitingams, konfe
rencijoms. Šitokiems ir pana
šiems reikalams mokyklos yra 
tinkamos vietos nuo 3 valan
dos popiet iki 11 valandos va
karo.

Aptiekoriai Ruošiasi 
Derlingiems Metams

George F. Smith, aptiekti 
reikmenių Johnson & Johnson 
firmos prezidentas, kalbėdamas 
National Wholesale Druggists 
Association mitingui pareiškė, 
kad dabar, po karo, aptiekoriai 
pasitinka dar vieną svarbų ko- 
stumerį ■— tai naujagimį kūdi
kį. Pasak Smitho, 1946 ir 1947 
metais naujagimių skaičius bū
siąs nepaprastai didelis. Ap
skaičiuojama, kad šįmet aptie- 
kos darys biznio iš reikmenių 
kūdikiams apie $180,000,000 
vertės.

Miesto Advokatas 
Pasitraukė Iš Darbo, 
Jo Vietoj Sūnus

KEWANEE, 111. — Vietos 
meru 16 metų išbuvo advoka
tas James H. Andrews. Po to 
jis ėjo per pastaruosius trejus 
metus ’ miesto advokato parei
gas. Dabar Andrews pasitrau
kė iš miesto darbo ir prakti
kuos privačią advokato prakti
ka. Gi miesto advokato vieta 
užims Andrews sūnus, neseniai 
sugrįžęs iš karo tarnybos.

Švedija Nori Patapti 
U.N. Nariu

Kalbėdamas Rockforde, Illi
nois, Švedijos ministeris Jung
tinėms Valstijoms, Herman 
Erickson, pareiškė trečiadienį, 
kad Švedija nori patapti Jung
tinių tautų organizacijos nariu.

Vienas dalykas yra būtinai 
reikalingas, akcentavo Erickson 
kalboje, tai tas, kad mes turi
me panaikinti ginklus savo gin
čams spręsti.

Švedija, sako Erickson, su
tiks patapti U.N. nariu, kai ta 
organizacija parodys noro pri
imti ją.

Sūnūs Susimušė, 
Tėvas Mirė

Libertyville miestely, Chica
gos apylinkėje, trečiadienį susi
mušė Edson Suydam, 35 metų, 
ir jo brolis George Suydam, 45 
metų. Muštynėse George pastū
mė savo brolį Edsoną, kuris at
simušė į tėvą John Suydam, 88 
metų. Senis nuvirto ant grin
dų ir užsigavo. Dėl to jisai mi
rė. Policija dabar tyrinėja įvy
kį.

4,714 Veteranai Gavo 
Valdžios Darbus

Joseph A. Connor, septinto 
apskričio United States Cjvil 
Service Commission direkto
rius, praneša, kad kovo mėne
sį Illinois, Wisconsin ir Michi
gan valstijose karo veteranai 
gavo 4,714 valdžios darbų. Vien 
Illinois valstijoje gavo valdžios 
darbus tą mėnesį 2,717 vete
ranų.

Ruošėsi Kidnapyti 
Chicagos Biznierių

Colorado Springs mieste po
licija suėmė Werner Schwartz- 
millerį. Jisai turi gan ilgą po
licijos rekordą ir praeity yra 
sėdėjęs kalėjime. Klausinėja
mas policijos Schwartzmiller 
papasakojo, kad jis planavo pa
vogti /kurį nors žymų Chicagos 
biznierių ir už jo paleidimą rei
kalauti stambios pinigų sumos.

Klausinėjamas, kokį biznie
rių jis norėjo pavogti, Schwartz
miller aiškino, kad dar nebu
vo aiškiai nusitaręs, bet turė
jęs galvoja apie 50 biznierių. 
Tai būtų buvusi vagystė vieno 
iš tų 50.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
■ h i. ——————— ' i ■————m   i   I —■ ————

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PERKAM, parduodam namus 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuc 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtina’ 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, c 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

PASITARKIT su manim ir jūs 
nusipirksit arba parduosite namą 
pelningiau ir greičiau. Visados tu
riu visokių namų gerų pirkinių vi
sur. TEISINGAS PATARNAVIMAS 

Notary Public Service.
CHARLES URNICH (K. Urnikas) 

2500 W. 63rd Street, 2 lubos 
PROSPECT 6025.

GREITAI VEIKIANTIEMS 
Paveskite savo nuosavybę mums. 
Mes taipgi turime cottages, bungal
ows, ir apartmentinių namų. Taip 
žemomis kainomis su $1000.00 įmo- 
mokėjimu.
PALMER REALTY ASSOCIATION 

3226 West North Avenue. 
SPAulding 6030.

Darbo dienos—9 ryto iki 8 vakaro. 
Sekmadienį— 10 ryto iki 4 popiet.

ENGLEWOOD
Mūrinis, tavernas krautuvė; 6 kam
bariai antrame aukšte. Rendų 76,00. 
Kaina 62,50. NORmal 1090. 1005 W. 
63rd Street.

REIKALINGA PATYRUSI mote
ris skirstyti maišytus skudurus at
matų šapoje. 90c. į valandą už 40 
valandų darbą; pusantro mokesčio 
kas virš 40 valandų. Pašaukite — 
LAWndale 4624 arba BROOkfield 
6252.

PARDAVIMUI NAMAS 2 šeimy
nų, po 4 kambarius, su vanomis ir 
garažas. Vieną flatą tuoj galima už
imti. Pusė bloko nuo Halsted St., 
ant Emerald Ave. ir 53 St. Klaus
kite Frank Danais, 5314 So. Union 
Avenue.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ, 11 mylių nuo Hart 
County Road, moderniškas bunga
low, bank barn, vištininkas, obuo
lių sodnas. Rašykite savininkui, 
John Crook, Walkerville, Mich.

100 AKRŲ — 45 dirbamos žemės. 
55 ganykla, miškas, šaltinis teka 
prie šulinio; 7 kambarių stuba, bar- 
nė, vištininkas, tekantis vanduo. 
$4,500. $2,500 reikia įmokėti. Rašy
kite Walter Usitalo, Copemish, Mi
chigan, Rt. 1.

Chicagoje Išeikvoja- 
ma Aukų Apie 
$5,000,000 Per Metus

Chicago Association of Com
merce išleido brošiūrą, kurioj 
yra surašyti 262 labdaros orga
nizacijų vardai, šitas organiza
cijas biznierių sąjunga remia.

Bet brošiūra akcentuoja, kad 
apie $5,000,000 ^chicagiečiai ir 
chicagietės kasmet paaukoja 
tokioms organizacijoms, kurios 
neužsitarnauja paramos.

Pranešama, kad vienu metu 
laikotarpiu, kuris pasibaigė ko
vo 31 dieną 1945 metų, Chi
cagoje labdaros tikslams buvo 
paaukota $39,207,331.

Komisija informuos 
apie Triestą

LONDONAS, bal. 17 d. — 
Iš Triesto sugrįžo keturių vals
tybių komisija, ji šiomis die
nomis informavo ministerių 
pavaduotojus.

Patirta, kad komisija ne
priėjo prie jokio sutarimo. 
Nesutarimai tarp komisijos 
narių yra toki patys, koki bu
vo tarp ministerių pavaduoto
jų*

Britai ir prancūzai remia J. 
Valstybių nusistatymą, kuris 
pataria Triesto miestą palikti 
italams.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

REIKIA
STOCKMEN •
JANITORS •

• ELEVATOR MEN •
Liberali nuolaida pirkiniams.

Geros darbo sąlygos.
Pusantro mokesčio už už viršlaikį

Geras Mokestis
ATEIKITE ŠIANDIEN!

NETCHER’S
BOSTON STORE

State and Madison
6-tas aukštas Employment Office.

REIKIA VYRŲ
Mokytis spraginti kavą ir reikia 
vyrų operuoti elevaterių. Gera pro
ga inteligentiškiem vyrams. Bonų 
pasidalinimas. Pastovus darbas.

Thomson-Taylor
Division

536 W. Cermak Road.

REIKIA
HANDY MEN
Geros progos 

Pagelbėti prižiūrėti trobesį. 
Patyrusių arba nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas . 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Stret.

REIKIA
BUS BOYS 

Indų Plovėjų
Sekmadienį nereikia dirbti 

Geros darbo valandos ir alga.
Valgis ir uniformos
HARDING’S

68 W. Madison St.

REIKIA RUSHELMEN
Patyrusių prie vyrų drabužių 

PASTOVUS DARBAS 
GERAS MOKESTIS

Atsišaukite: 
5-tas AUKŠTAS

28 E. Jackson Blvd.

Stiprūs berniukai 
16 metų ar senesni 
Prie stock chasing ir radio 

dalių išdirbystės 
70c I VALANDA, VĖLIAU 

PADIDINIMAS ALGOS 
Gera transportacija 

Dykai ligoninės andrauda 
RADIO SPEAKERS. INC.

221 E. Cullerton St. (20th St.) 
Victory 1613

DIDELIS WHOLESALER ieško 
natyrusių pakuotojų bendram pre
kių skyriuje darbui. Minimum 45 
valandos į savaitę. Pusantro mo
kesčio už virš 40 valandų. Pastovus 
darbas. Geras mokestis. Matykite 
MR. SCHAR, Reliance Merchandise 
Co. Inc., 305 W. Adams St., 4 auks.

DIE CASTERS
Mes jus išlavinsime darbo. Bonus 
sistema. 50 valandų. Mr. Lundahl. 
Chicago Die Casting Mfg. Co., 2510 
West Monroe.

REIKIA vidutinio amžiaus handy
man nuolatiniam darbui dirbti ben
dra ir lengva porterio darba prie 
retai! krautuvės. A. Starr Best, 15 
N. WABASH.

REIKIA OPERATORIŲ, patyru
sių .prie siuvamų mašinų. Pastovus 
darbas. Geras mokestis. 1328 West 
Madison St. 2-ras aukštas. Chica
go Creators Corp.

KAPINĖMS
REIKIA DARBININKŲ

ST. LUCAS CEMETERY
5250 N. PULASKI RD.

fttrimttttre-Ftvtttrf FOR. s ALF 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

PARDAVIMUI REGTSTERTS. ta
vern booths ir stalai. 249,2 W 45 St. 
Tel. Yards 0511, po 6 vai. vak.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobiliu ir Troku

REIKTA BIT,E METU BILE MO
DELIO AUTOMOBILIO AUKŠ
ČIAUSIAS KAINAS MOKĖSIME 

ROCKWELL 5900.
1317 SOUTH PULASKI RD. 

NEVADA 2324—PO 6 VAKARO.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDAI ŠVIESUS, švarus kam
barys .prie mažos šeimynos. 7115 So. 
Washtenaw Ave., 2-ros lubos.

DUOSIU KAMBARĮ moteriai ar
ba merginai, kuri sutiktų išvalyti 
retkarčiais keturių kambarių flatą. 
Gali ir valgį pasigaminti. Atsišauki
te: 1458 W. 15 St. y

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

100 
MERGINI) 

RADIO
Lengvas, švarus, Darbas 

PASTOVUS
DARBAS 

Trumpas 4 Savaičių 
Lavinimosi 
Periodas

71c — 76c
PATYRUSIOS MERGINOS 

, PRADEDA SU

83c
AUTOMATIŠKAS 
PAKĖLIMAS IKI 

94 CENTŲ ‘

MOTOROLA
GALVIN MFG. 
CORPORATION

4545 W. Augusta Rvld.
1000 N. arti Cicero Avė.

Darbininkai gali pirktis sau radio 
už sumažintą kainą.

ARNOLE
RASTERS

patyrusių .
prie VYRIŠKŲ KAUTŲ

arba
mes atsiųsime darbą 

į jūsų namus 
klauskite

Mr. Levinston

ALFRED DECKER
& COHN, INC.

416 S. Franklin St.
Phone Wabash 7667

REIKIA MERGINŲ 
IR MOTERŲ

Lengvas dirbtuvės darbas.

Apmokamos atostogos.
Švarus, malonus ir pastovus darbas

536 W. Cermak Rd.

REIKIA MOTERŲ
Dirbtuvės Kafeterijoj.
GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS.
S. Karpen & Bros.

636 W. CERMAK RD.

REIKIA
Virtuvėj Pagelbininkių 

PANTRY GIRLS 
NAKTINIŲ VALYTOJŲ

Sekmadienį nereikia dirbti 
Valgis ir uniformos

Geros darbo valandos ir alga.
HARDING’S

68 W. Madison St.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORKŲ

IŠMOKINSIME. GERAS UŽDAR
BIS. PASTOVUS DARBAS.

S. KARPEN & BROS.
636 W. CERMAK RD.

GERI DARBAI
REIKIA MERGINŲ 

įdomus darbas prie quilting ma
chines. Geras mokestis. Pastovus 
darbas.
Vitkin-Lee Quilting Co.

2455 Archer Avenue

REIKIA MOTERŲ VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys.

NAKTINIS DARBAS
Geras mokestis. Atostogos ir šver 
tadieniai apmokami. Nereikia erb 
dų plauti. Pastovus darbas. Kreir 
kitės į Personnel Dept., 3-as aukf 
tss

’ 164 W. JACKSON BYVD.,

REIKIA SALAD IR PANTRY 
moterų. Patyrusių. Geras mokestis. 
Sekmadienį laisvos. MANsfield 
2600.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Western Electric Co.
Has Openings

for
MATRONS
Day Work

JANITRESSES 
Night Work

Pleasant congenial 
surroundings
GOOD PAY

Western Electric Co.
23rd Place & Cicero

REIKIA ŠEIMININKĖS — baltos 
35—45. Paprastas virimas. Bendras 
stubos darbas. Mažas apartmentas, 
bendrai priežiūrai, šeimininkai dir
ba. 2 vaikai—1 mokyklinio am
žiaus. Būti čia. $25.00 į savaitę. 
Daugelį vakarų laisva. Pusė dienos 
šeštadienį išeiti. Visą dieną sekma
dienį. MIDway 6600.

STENOGRAPER
Patyrusios jaunos moters mažame 
ofise vidurmiestyje. Wholesale dis- 
trikte. Turi mokėti bendrą ofiso 
darbą. Pastovus darbas. Geras mo
kestis. Matykite MR. SCHAR, Re
liance Merchandise Co., Inc., 305 
W. Adams St. 4 aukštas.

REIKIA JAUNOS MOTERS
Patyrusios bendrame ofiso darbe, 
mažame vidurmiesčio ofise. Whole
sale distrikte. Filing, billing and 
switchboard darbas. Pastovus dar
bas. Vieta atidara greitam užėmi
mui. Geras mokestis. Matykite MR. 
SCHAR, Reliance Merchandise Co., 
Inc., 305 W. Adams, 4 aukštas.

REIKIA MERGINŲ 
Assemblers-solderers. Finishers. Pa
tyrimo nereikia. Taingi reikia mer
ginų dirbti nuo 4:30 no pietų iki 
12:30 ryto. Room 609, 325 W. Huron
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REIKIA TARNAITĖS PRIVATI
NĖJ MOKYKLOJ. Valandos 10 ry
to iki 4 po pietų. Paruošti užkandį 
ir apvalyti. 5 dienų darbo savaitė. 
$25.00 į savaitę. Hyde Park School 
for Little Children, 5445 Hyde Park 
Blvd. Pašaukite susitarimui: HYDe 
Park 7871.

KEPYKLAI REIKIA PARDAVĖ
JOS. Patyrusios. Pastovus darbas. 
Rock Island transportacija. Maierss’ 
Bakery, 8915 So. Loomis.

REIKALINGA SLAUGė auk
lė dabojimui 2 metų amžiaus 
mergaitės. Duodame kambarį, 
yra maudynė ir radio. Maloni 
aplinkuma, nėra namų darbo. 
Kitokia pagalba pagal sutartį. 
$35 į savaitę. Reikia liūdymų.

Šaukite:
Wellington 3899

REIKALINGA MOTERIS 
SKALBIMUI

$95 į mėnesį ir daugiau. Val
gis ir geros valandos.

EDGEWATER HOSPITAL
5700 No. Ashland avė.

BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

EKSPERTAI DEKORUOJA IR 
MALIAVOJA VIDŲ 

pagal kontraktą, prieinama kaina.

Tel. YARDS 1768 
3355 SO. LITUANICA AVE.

LITHUANIANS
THEY IRE WOO 
STRONG OVER HERE

Are They Ealing Food, Wearing
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU!
r------ iJUUOMmiMii- - - - - - - - - - -

NAUJIENOS
— THE UIHIANUN DALY NEIS- - - - - - - —•
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1739 S.Halsted St, Chicago, III.


